
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 185

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

PORTARIA UEMS N. 17/2023, DE 04 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre o cancelamento de Nota de Empenho emitida no exercício 

financeiro de 2022 e inscrita em restos a pagar não processados.

O Reitor da Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Regimento Geral da UEMS, em observância às disposições do Decreto Federal n.°93.872, de 23 de dezembro 
de 1986 e alterações, e considerando o disposto na Resolução-TCE-MS n. 88, de 03 de outubro de 2018, e 
alterações,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o cancelamento da Nota de Empenho emitida no exercício financeiro de 2022 e inscrita em restos 
a pagar não processados, cujo saldo, em virtude da não entrega dos bens e/ou serviço, não apresente qualquer 
obrigação com o fornecedor.

Art. 2° Eventual reconhecimento de direitos após a efetivação do cancelamento dos restos a pagar listados no 
Anexo Único desta Portaria, poderá ser empenhado em dotações do corrente exercício à conta de despesas de 
exercícios anteriores, nos termos do Artigo 37, da Lei Federal n.º 4.320/1964.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Laércio Alves de Carvalho
Reitor – UEMS

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA UEMS N. 17, DE 04 DE JULHO DE 2023.

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 2022
ANO/EMPENHO CREDOR CNPJ VALOR R$
2022NE001870 SHIMADZU DO BRASIL COMERCIO LTDA 58.752.460/0001-56 6.375,03

Edital UEMS/CNPq N° 34/2023 – PROPPI/UEMS – PIBIC
Divulgação da lista final dos projetos aprovados 

(referente ao Edital UEMS/CNPq N° 03/2023 � PROPPI/UEMS � PIBIC, de 27/02/2023, publicado no D.O.E/MS 
n.11.087, de 28/02/2023, págs.124-135) 

O Governo do Estado do Mato Grosso do Sul, por meio da Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul (UEMS), 
em parceria com o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), torna público o 
resultado final, com a pontuação e classificação das propostas aprovadas, reprovadas e desclassificadas na 
respectiva chamada.
Classif. P. 

Final
Título Orientador Aluno Resultado

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

1 10,0

Resposta da cana-de-açúcar 
à inoculação de bactérias 
promotoras de crescimento 
de planta em sistemas com 
adubação orgânica, mineral e 
organomineral

Fábio Steiner Isabella Santos de 
Oliveira Bolsa CNPq

2 10,0

Resposta da cana-de-açúcar 
à inoculação de Azospirillum 
brasilense em solo tropical 
com distinta disponibilidade 
de fósforo e submetido a 
adubação mineral e orgânica

Fábio Steiner João Vitor Ferreira 
Lima Guedes 

Bolsa 
Fundect



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 186

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

3 10,0

Impacto do cultivo prévio 
de culturas gramíneas 
e leguminosas sobre a 
nodulação e o crescimento 
das plantas de soja 
submetidas à coinoculação 
de 
rizobactérias

Fábio Steiner 
Thais Marcéli 
Vasconcelos 

Rezende 
Bolsa UEMS

4 7,7

COMPORTAMENTO DE 
NOVILHOS NELORE NA 
TERMINAÇÃO RECEBENDO 
DIETA ALTO GRÃO 
COM PROBIOTICO EM 
SUBSTITUIÇÃO AO 
IONOFÓRO

Jarbas Miguel da 
Silva Júnior 

Luana Prado 
Moraes Bolsa CNPq

5 7,7

CONSUMO E DESEMPENHO 
DE NOVILHOS NELORE 
TERMINADOS EM 
CONFINAMENTO COM 
DIETA ALTO GRÃO 
CONTENDO PROBIOTICO 
EM SUBSTITUIÇÃO AO 
IONOFÓRO

Jarbas Miguel da 
Silva Júnior 

Gracielle Chaves 
Devechio

Bolsa 
Fundect

6 7,7

PROBIÓTICO EM 
SUBSTITUIÇÃO AO 
IONÓFORO NA DIETA 
ALTO GRÃO DE NOVILHAS 
NELORE TERMINADAS 
EM CONFINAMENTO: 
CARACTERÍSTICAS DE 
CARCAÇA

Jarbas Miguel da 
Silva Júnior 

Luis Carlos Jacques 
dos Santos Junior Bolsa UEMS

7 7,2
Aplicação de piridoxina 
sobre o crescimento e 
produtividade de soja

Eduardo Pradi 
Vendruscolo 

Leonardo Borges 
Vasconcelos Meira Bolsa CNPq

8 7,2
Manejo da aplicação de 
Azospirillum brasilense e 
nicotinamida em milho

Eduardo Pradi 
Vendruscolo 

José Augusto dos 
Santos Rodrigues 

Bolsa 
Fundect

9 7,2 Manejo da aplicação de 
nicotinamida em feijoeiro

Eduardo Pradi 
Vendruscolo 

Evelin Camargo 
Garcia Bolsa UEMS

10 6,9

PRODUÇÃO DE PIMENTA 
ORNAMENTAL (Capsicum 
frutescens) SOBRE 
BANCADAS COM 
DIFERENTES MATERIAIS 
REFLETORES COLORIDOS 
E DIFERENTES DOSES 
DE FERTILIZANTE DE 
LIBERAÇÃO LENTA

Edilson Costa Myrella de Mello 
Domingues Bolsa CNPq

11 6,9

USO DO MATERIAL 
REFLETOR COLORIDO E 
ADUBO DE LIBERAÇÃO 
LENTA NA 
PRODUÇÃO DE Kalanchoe 
blossfeldiana Poelln

Edilson Costa Alana Silva Rocha Bolsa 
Fundect

12 6,9

PRODUÇÃO DE MUDAS 
DE MARICÁ (Mimosa 
bimucronata) SOBRE 
BANCADAS COM 
DIFERENTES MATERIAUS 
REFLETORES COLORIDOS 
E DIFERENTES DOSES 
DE FERTILIZANTE DE 
LIBERAÇÃO LENTA

Edilson Costa Pérlla Thais 
Almeida Silva Bolsa UEMS

13 6,8

Caracterização química da 
matéria orgânica do solo em 
áreas agrícolas sob solos 
de textura média e muito 
argilosa

Jean Sérgio Rosset Ozielly Maiane 
Mendes da Silva Bolsa CNPq



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 187

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

14 6,8

Influência da aplicação de 
fontes diferenciadas de 
fertilizantes nas frações 
físico-granulométricas da 
matéria orgânica do solo

Jean Sérgio Rosset Gabriel Henrique 
Mendes Silva 

Bolsa 
Fundect

15 6,8

Atributos físicos do solo 
de áreas cultivadas sob 
aplicação de fertilizantes 
minerais e organominerais

Jean Sérgio Rosset João Vitor Fabian 
Salvador Bolsa UEMS

16 6,4

Produtividade da soja e 
atributos químicos do solo 
com o uso de fertilizante 
organomineral em duas 
regiões distintas

Tiago Zoz Bruno Rafael 
Simbre Barbosa Bolsa CNPq

17 6,4

Produtividade de sorgo 
granífero em segunda safra 
e atributos químicos de um 
Argissolo de textura média 
com o uso de fertilizante 
organomineral

Tiago Zoz Rikelme Fernandez 
de Moura Faitao

Bolsa 
Fundect

18 6,4

Produtividade do milho de 
segunda safra e atributos 
químicos de um Latossolo 
de textura muito argilosa 
com o uso de fertilizante 
organomineral

Tiago Zoz Pedro Henrique 
Silvestre Bolsa UEMS

19 5,7

COMPORTAMENTO DE 
BOVINOS DE 
CORTE EM PASTEJO 
RECEBENDO MONENSINA

Henrique Jorge 
Fernandes 

Renato Oliveira 
Dorna Lara Bolsa CNPq

20 5,7
AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA 
ENERGÉTICA DE MATRIZES 
NA FAZENDA UEMS

Henrique Jorge 
Fernandes 

Edvan Correia 
Teixeira

Bolsa 
Fundect

21 5,6

Uso do probiótico e 
paraprobiótico (Lactobacillus 
rhamnosus) no desempenho 
produtivo do dourado 
(Salminus brasiliensis)

Cristiane Fátima 
Meldau de Campos 
Amaral 

Victor Hugo 
Benassi Mendez Bolsa CNPq

22 5,6
Estratégia de restrição 
alimentar e realimentação 
em pacu em terminação

Cristiane Fátima 
Meldau de Campos 
Amaral 

Kaio da Silva La 
Rosa

Bolsa 
Fundect

23 5,6

Avaliação da produção 
integrada de lambari com 
rúcula 'baby leaf': um 
sistema de Aquaponia

Cristiane Fátima 
Meldau de Campos 
Amaral 

Luelyton Amaro da 
Silva Bolsa UEMS

24 4,9

Modos de aplicação de 
bioinsumo a base de 
microalgas no crescimento 
inicial e pigmentos 
fotossintéticos de manjericão

Flávio Ferreira da 
Silva Binotti 

Alessa Barbosa de 
Oliveira Bolsa CNPq

25 4,7

O EFEITO DE BESOUROS 
ROLA-BOSTA NOS 
ATRIBUTOS FÍSICOS 
DO SOLO EM PASTAGEM 
TROPICAL

Elói Panachuki Gabriel Oliveira 
Centoma Bolsa CNPq

26 4,7

ATRIBUTOS FÍSICOS DO 
SOLO EM DIFERENTES 
SISTEMAS DE MANEJO DO 
SOLO NO CERRADO

Elói Panachuki Danilo Filipe 
Andrade de Souza

Bolsa 
Fundect

27 4,7

INFLUÊNCIA DA APLICAÇÃO 
DE BIOFERTILIZANTE NOS 
ATRIBUTOS FÍSICO DE SOLO 
EM DIFERENTES 
SISTEMAS DE MANEJO.

Elói Panachuki Maryanne Ramos 
Nascimento Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 188

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

28 4,5

Produtividade da cultura 
de soja em áreas com e 
sem tráfego controlado de 
máquinas agrícolas

Murilo Battistuzzi 
Martins Bruno Lucas Alves Bolsa CNPq

29 4,5

Produtividade de cultivares 
de sorgo safrinha sob 
diferentes coberturas 
vegetais do solo

Murilo Battistuzzi 
Martins 

Jessé Santarém 
Conceição 

Bolsa 
Fundect

30 4,3

AVALIAÇÃO DO MOMENTO 
DE SELEÇÃO DE EMBRIÕES 
BOVINOS DE ACORDO 
COM A CINÉTICA DE 
DESENVOLVIMENTO

Fabiana de Andrade 
Melo Sterza 

Arianny Lima 
Ferreira Oliveira Bolsa CNPq

31 4,3

EFEITO DO SISTEMA DE 
ILPF SOBRE A PRODUÇÃO 
DE EMBRIÕES DE NOVILHAS 
NELORE PRECOCES.

Fabiana de Andrade 
Melo Sterza 

Andrey Makálister 
Souza Oruê 

Bolsa 
Fundect

32 4,3

Efeito de diferentes níveis 
de suplementação sobre as 
características de puberdade 
de novilhas 
Nelore em sistema de 
pastejo

Fabiana de Andrade 
Melo Sterza Thais Ferreira Lima Bolsa UEMS

33 4,2

ANÁLISE DAS 
CARACTERÍSTICAS FÍSICO-
QUÍMICAS, TECNOLÓGICAS 
E DETERMINAÇÃO DA 
ATIVIDADE 
ANTIOXIDANTE DA FARINHA 
DE HIBISCO 
(Hibiscus sabdariffa L)

Mariana Manfroi 
Fuzinatto 

Maria Eduarda 
Santos Bolsa CNPq

34 4,2

ELABORAÇÃO E 
CARACTERIZAÇÃO 
NUTRICIONAL, 
TECNOLÓGICA E 
ANTIOXIDANTE DE 
BISCOITOS TIPO COOKIE 
COM ADIÇÃO DE FARINHA 
DE 
HIBISCO (Hibiscus sabdariffa 
L.)

Mariana Manfroi 
Fuzinatto 

Eduardo Takase 
Detomini 

Bolsa 
Fundect

35 4,0

Influência do pH na 
nanoencapsulação e 
liberação de óleo essencial 
de manjericão Ocimum sp

Arlene Sobrinho 
Ventura 

Vitoria Santos 
Teixeira Oliveira Bolsa CNPq

36 3,5

CONSUMO DE NÁUPLIOS DE 
ARTÊMIA POR LARVAS DE 
LAMBARI EM DIFERENTES 
IDADES E TEMPERATURAS

Deliane Cristina 
Costa 

Tainara Vieira 
Tavares Bolsa CNPq

37 3,5

AVALIAÇÃO DE RESÍDUOS 
NA CARCAÇA DE LAMBARI-
DO-RABOAMARELO 
(Astyanax lacustris) APÓS 
INDUÇÃO ANESTÉSICA COM 
ÓLÉO DE Zingiber 
officinal

Deliane Cristina 
Costa 

Welison Aparecido 
Bispo Caitano

Bolsa 
Fundect

38 3,2
Qualidade interna de ovos 
comerciais armazenados em 
refrigeradores domésticos

Elis Regina de 
Moraes Garcia 

Milena Raiane Silva 
de Arruda Bolsa CNPq

39 3,2

Homeopatia e seus efeitos 
sobre a shelf life de ovos 
de codornas japonesas 
alimentadas com dietas 
contendo aflatoxinas

Elis Regina de 
Moraes Garcia 

Giovana Seizer da 
Silva

Bolsa 
Fundect



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 189

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

40 3,2

Revestimentos comestíveis 
como alternativas na 
manutenção da qualidade 
de ovos de codornas 
armazenados

Elis Regina de 
Moraes Garcia 

Zathia Rosa Soliz 
Servin Bolsa UEMS

41 3,1

Descompactação biológica 
como estratégias de manejo 
para recuperação estrutural 
do solo visa

Wellingthon da 
Silva Guimaraes 
Junnyor 

José Jorge Lopes 
de Assunção 

Bolsa 
Fundect

42 3,1

CRESCIMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 
RADICULAR DE SOJA EM UM 
NEOSSOLO QUARTZARÊNICO 
SOB DIFERENTES 
HISTÓRICOS DE MANEJO

Wellingthon da 
Silva Guimaraes 
Junnyor 

Rian Pereira 
Barcelos Bolsa UEMS

43 2,9

AGRICULTURA NEUTRA 
EM CARBONO E FRAÇÕES 
OXIDÁVEIS DE CARBONO 
DO SOLO SOB SISTEMA 
PLANTIO DIRETO NO 
MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ-MS

Simone Cândido 
Ensinas Maekawa 

Luana Larissa de 
Souza Amorim

Bolsa 
Fundect

44 2,9

Carbono orgânico total e nas 
frações da matéria orgânica 
em função do uso do solo no 
bioma 
Cerrado

Simone Cândido 
Ensinas Maekawa 

Giovanna 
Stephanie Beluque 

Gonçalves
Bolsa UEMS

45 2,9
Caracterização dos isolados 
de Sclerotium rolfsii Sacc. do 
laboratório de Fitossanidade

Felipe Andre 
Sganzerla Graichen 

Gabriel Ojeda da 
Silva

Bolsa 
Fundect

46 2,9
Sensibilidade de Trichoderma 
a insticidas utilizados na 
cultura da soja

Felipe Andre 
Sganzerla Graichen 

Renan Mancoelho 
Pucheta Bolsa UEMS

47 2,6

Manejo da irrigação e 
adubação nitrogenada no 
feijoeiro – cultivar BRS 
FC402

Adriano da Silva 
Lopes 

Caio Oliveira 
Pimenta Couto

Bolsa 
Fundect

48 2,6
Testes de germinação e 
vigor em sementes de feijão 
irrigado - cultivar BRS FC402

Adriano da Silva 
Lopes 

Bruno Ruan 
Rossatti Marcondes Bolsa UEMS

49 2,6
Consórcio de rabanete e 
caupi-hortaliça em diferentes 
arranjos espaciais.

Maiele Leandro da 
Silva 

Monique Andrade 
Duarte

Bolsa 
Fundect

50 2,6

Uso de substrato formulado 
a partir de resíduos de frutos 
do cerrado na produção de 
mudas de alface

Maiele Leandro da 
Silva 

Pedro Henrique 
Dias Rodrigues Bolsa UEMS

51 2,5

AVALIAÇÃO NUTRICIONAL 
DE GRÃOS SECOS 
DESTILADOS COM 
SOLÚVEIS PARA CODORNAS 
JAPONESAS (Cotunix cotunix 
japonica) EM FASE DE 
POSTURA

Tiago Junior 
Pasquetti 

Nicolly Maurilho da 
Costa

Bolsa 
Fundect

52 2,4

Estudo do efeito genético dos 
pais (Touros) no desempenho 
produtivo de bezerros nelore 
(Bos taurus indicus) no 
rebanho UEMS.

André Luiz Julien 
Ferraz Luana Leca Ferreira Bolsa 

Fundect

53 2,4

Correlação de avaliação 
morfológica (CPMU) com 
características de carcaças 
por ultrassonografia

André Luiz Julien 
Ferraz 

Ana Paula Aquino 
de Figueiredo Bolsa UEMS

54 2,4
Avaliação da evolução 
genética do rebanho como 
gestão de matrizes

André Luiz Julien 
Ferraz 

Guilherme Baroni 
da Silva Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 190

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

55 2,2

Avaliação da qualidade 
física do solo em nascente 
recuperada no município de 
Mundo Novo, MS

Selene Cristina de 
Pierri Castilho Bruno Ian Lingnau Bolsa UEMS

56 2,2

USO DO ÓLEO ESSENCIAL 
DE GENGIBRE (Zingiber 
officinale) NA ÁGUA DE 
TRANSPORTE DE LAMBARI-
DO-RABO-AMARELO 
(Astyanax lacustris)

Andre Lima Ferreira Leandro Borges 
Cavalcanti Bolsa UEMS

57 2,2

Avaliação da densidade 
do solo e resistência solo 
à penetração em área 
experimental da UEMS de 
Mundo Novo

Selene Cristina de 
Pierri Castilho 

Durval Kauê de 
Almeida Sousa Bolsa UEMS

58 2,2

Avaliação da porosidade, 
textura e estoque de 
carbono do solo em área 
experimental da UEMS 
município de Mundo Novo - 
MS

Selene Cristina de 
Pierri Castilho 

Vinícius Estigarribia 
Cunha Bolsa UEMS

59 1,8

Efeito da aplicação de 
microminerais e vitaminas 
injetáveis em vacas Nelore 
sobre o desempenho e 
sistema imune da progênie

Dalton Mendes de 
Oliveira Ruy Mendes Junior Bolsa UEMS

60 1,8

Desempenho ponderal de 
bezerros das raças 
Nelore e cruzados Nelore x 
Senepol e Nelore x Montana

Dalton Mendes de 
Oliveira 

Evelyn Oliveira 
Lemos Bolsa UEMS

61 1,8

Avaliação do desempenho, 
comportamento 
ingestivo e índice de conforto 
térmico de novilhas Nelore, 
Nelore x Angus e Nelore x 
Senepol

Dalton Mendes de 
Oliveira 

Camylla Silveira 
Santos Bolsa UEMS

62 1,8
Efeito da aplicação de 
piridoxina e niacina na 
cultura da soja

Fernanda Pacheco 
de Almeida Prado 
Bortolheiro

João Pedro Barreto 
Tenório Bolsa UEMS

63 1,8

Aplicação de tiamina na 
amenização do estresse por 
deficiência hídrica na cultura 
do feijão

Fernanda Pacheco 
de Almeida Prado 
Bortolheiro

Adrielly Patrícia 
Batista Araújo Bolsa UEMS

64 1,8
Fertilização orgânica via 
foliar para a produção de 
silagem de milho

Giselle Feliciani 
Barbosa 

Geovane Barbosa 
Silveira Bolsa UEMS

65 1,8

Análise de imagens 
multiespectrais para 
avaliação do vigor de 
sementes de feijão

Giselle Feliciani 
Barbosa 

Andrezza Santos 
Cocco Bolsa UEMS

66 1,8

PRODUÇÃO DE MUDAS 
DE LOURO PRETO (Córdia 
glabrata) EM DISTINTAS 
DOSES DE FERTILIZANTE 
MINERAL

Allan Motta Couto Andressa Pereira 
Espindola Bolsa UEMS

67 1,8

REDES NEURAIS 
ARTIFICIAIS E 
GEOPROCESSAMENTO, 
FERRAMENTAS DE SUPORTE 
AO PLANEJAMENTO 
FLORESTAL

Allan Motta Couto João Guilherme 
Ferreira Ribeiro Bolsa UEMS

68 1,8

Produção de mudas florestais 
com substrato formulado 
a partir resíduos do 
processamento de erva mate

Allan Motta Couto Tiago Rati Minatto Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 191

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

69 1,7

Semeadura direta e 
convencional para a cultura 
do amendoim na região do 
Bolsão 
Sul-mato-grossense

Cassio de Castro 
Seron 

Lavínia Rodrigues 
Nogueira Bolsa UEMS

70 1,7

Densidade de semeadura 
para a cultura do amendoim 
na região do Bolsão 
Sul-mato-grossense.

Cassio de Castro 
Seron 

Eduarda Barbosa 
Esteves Ribeiro Bolsa UEMS

71 1,7
Avaliação de novas cultivares 
de amendoim na região do 
Bolsão Sul-mato-grossense

Cassio de Castro 
Seron 

Gabriel de Souza 
Pupim Bolsa UEMS

72 1,6

Extratos aquosos de plantas 
inseticidas no controle de 
Bemisia tabaci biótipo B na 
cultura da pimenta

Luciana Claúdia 
Toscano 

Gustavo Davanzo 
Ballera Bolsa UEMS

73 1,6
Resistência de cultivares 
transgênicas de soja à 
Bemisia tabaci biótipo B

Luciana Claúdia 
Toscano 

Júlia Souza Pires 
da Cunha Bolsa UEMS

74 1,6

Controle biológico de Bemisia 
tabaci biótipo B com macro e 
micro agentes biológicos na 
cultura da soja

Luciana Claúdia 
Toscano 

Higor Rodrigues da 
Silva Bolsa UEMS

75 1,5
Uso de Ca, B e Mg via 
foliar e coinoculação no 
desenvolvimento da soja

Matheus Gustavo 
da Silva 

Lorena Aparecida 
Cunha Bolsa UEMS

76 1,5 Fenologia da soja associada 
ao uso de doses de glifosato

Matheus Gustavo 
da Silva 

Oscar Ribas de 
Paniagua Junior Bolsa UEMS

77 1,4
Qualidade estrutural do solo 
em diferentes sistemas de 
uso

Maria Aparecida do 
Nascimento dos 
Santos 

Enzo Gabriel 
Ferreira Dias Bolsa UEMS

78 1,4

Reatividade de fêmeas nelore 
de diferentes conformações 
anatômicas e ordens de 
parição

Tânia Mara Baptista 
dos Santos 

Anna Julia 
Velasques Balta Bolsa UEMS

79 1,4
Reatividade de fêmeas 
Nelore durante manejos 
reprodutivos

Tânia Mara Baptista 
dos Santos 

Pedro Henrique 
Pereira de Oliveira Bolsa UEMS

80 1,4

Reatividade de bovinos de 
corte e sua relação com o 
desempenho produtivo e 
intervalo entre manejos

Tânia Mara Baptista 
dos Santos 

Matheus Rudy 
Souza Nogueira Bolsa UEMS

81 1,4

COMPARAÇÃO DO VOLUME 
DA ÁRVORE OBTIDO 
POR MEIO DE FATORES E 
QUOCIENTES DE FORMA 
EM RELAÇÃO AO VOLUME 
OBTIDO COM O XILÔMETRO 
EM FLORESTA DE EUCALIPTO

Edilson Urbano Bianca Buldi de 
Moraes Bolsa UEMS

82 1,4

COMPARAÇÃO DO VOLUME 
OBTIDO POR PESAGEM/
DENSIDADE COM O VOLUME 
OBTIDO COM O XILÔMETRO 
EM PLANTIO DE EUCALIPTO

Edilson Urbano Mariana dos Santos 
Barbieri Figueiredo Bolsa UEMS

83 1,4

COMPARAÇÃO DE SISTEMAS 
DE CUBAGEM TENDO COMO 
PARÂMETRO O VOLUME 
OBTIDO POR MEIO DO 
XILÔMETRO

Edilson Urbano Isabelle Genova Bolsa UEMS

84 1,3

Monitoramento pós-fogo 
de Áreas Queimadas no 
Pantanal Utilizando Índices 
de Vegetação

Guilherme Silverio 
Aquino de Souza 

Emannuelle Dias 
Carpes Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 192

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

85 1,3

Uso de geotecnologias 
para estudo de estoque 
de carbono em áreas 
protegidas: estudo de caso 
da APA Estrada Parque 
Piraputanga

Guilherme Silverio 
Aquino de Souza 

Thalita Idelfonso 
Oliveira Bolsa UEMS

86 1,3
Análise Espacial para a 
Validação de Focos de 
incêndios no Pantanal

Guilherme Silverio 
Aquino de Souza 

Marco Antonio de 
Campos Raimundo Bolsa UEMS

87 1,2

PRODUÇÃO DE MUDAS DE 
IPÊ BRANCO (TABEBUIA 
RÓSEO-ALBA) EM 
DIFERENTES COMPOSIÇÕES 
DESUBSTRATOS

Norton Hayd Rego 
Gabriella Almeida 

dos Santos 
Espindola

Bolsa UEMS

88 1,2

COMPOSTO A BASE DE 
ESTERCO BOVINO E 
FIBRA DE COCO COMO 
SUBSTRATOS SUSTENTÁVEIS 
NA PRODUÇÃO DE MUDAS 
DE Cordia glabrata(Mart)

Norton Hayd Rego Jéssica Dionizio 
Vieira Bolsa UEMS

89 1,2

Cultivo de melancia em 
sistema de semeadura direta 
na cova com uso de polímero 
retentor de água

Norton Hayd Rego Igor Barros Nunes Bolsa UEMS

90 1,2

Desempenho de frangos de 
corte alimentados com DDGS 
na fase de crescimento (21-
35 dias)

Andréia Fróes 
Galuci Oliveira de 
Souza

Lamayson Gabriel 
Schirmann 
Bronstrup

Bolsa UEMS

91 1,2
Desempenho de frangos de 
corte alimentados com DDGS 
na fase final (35-42 dias)

Andréia Fróes 
Galuci Oliveira de 
Souza

Adriano Rasia Maas Bolsa UEMS

92 1,2

Avaliação do rendimento de 
carcaça e cortes de frangos 
de corte alimentados com 
DDGS

Andréia Fróes 
Galuci Oliveira de 
Souza

Gabriel Dias de 
Medeiros Bolsa UEMS

93 1,1

Efeito de Trichoderma 
spp. sobre o crescimento 
micelial de fungos do gênero 
Colletotrichum

Mercia Ikarugi 
Bomfim Celoto

Carlos Eduardo 
Braga Vieira Lima Bolsa UEMS

94 1,1

Screening de isolados de 
Trichoderma spp., para 
o controle de Macrophomina 
phaseolina e Sclerotium 
rolfsii in vitro.

Mercia Ikarugi 
Bomfim Celoto 

Isadora de Souza 
de Assis Bolsa UEMS

95 0,9

Produção de silagem de 
capim-capiaçú com três 
diferentes aditivos e dias de 
corte.

Pedro Nelson Cesar 
do Amaral 

Iasmin Rodrigues 
Portes Bolsa UEMS

96 0,9

Análise de digestibilidade de 
grão seco de destilaria com 
solúv(DDGS) e Xilanase em 
dietas para Tilapia do Nilo

Ulisses Simon da 
Silveira 

Mara Lúcia de 
Paula Sanches Bolsa UEMS

97 0,8

Utilização de um análago 
à substância apaziguadora 
bovina para redução do 
estresse e melhorias na 
eficiência produtiva de 
bezerros de diferentes 
grupos genéticos na pré-
desmama

Andréa Roberto 
Duarte Lopes Souza 

Yasmin Magalhães 
Fortuna Bolsa UEMS

98 0,8

Eficiência alimentar e 
características de carcaça de 
novilhos Nelore confinados 
e suas relações com 
remunerações de programas 
de bonificações 
em frigoríficos

Andréa Roberto 
Duarte Lopes Souza 

Giovana Gomes 
Pirota Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 193

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

99 0,8

AVALIAÇÃO DA 
PRODUTIVIDADE DE 
TRÊS HÍBRIDOS DE 
CEBOLA (Allium Cepa) NA 
CONDIÇÃO DE CULTIVO DE 
CASSILÂNDIA-MS

Fernanda Cristina 
Silva Ribeiro 

Murilo Morais 
Garcia Bolsa UEMS

100 0,8

SELEÇÃO GENÉTICA DE 
HÍBRIDOS DE CEBOLA 
(Allium Cepa) CULTIVADA 
NO BOLSÃO SUL-MATO-
GROSSENSE PARA MAIOR 
PRODUTIVIDADE DE BULBOS 
CALIBRE 3

Fernanda Cristina 
Silva Ribeiro 

Lucas Emanuel 
Lopes Bolsa UEMS

101 0,8

PRODUÇÃO DE MUDAS 
DE CRISANTEMO EM 
DFERENTES COMPOSIÇÕES 
DE SUBSTRATO 
(DENDRANTHEMA 
GRANDIFLORA TZVELEV.)

Fernanda Cristina 
Silva Ribeiro 

Italo Ferreira 
Vetruve Bolsa UEMS

102 0,8

POTENCIALIDADES 
BIOTECNOLÓGICAS DE 
MICROALGAS COMO 
BIOINSUMO PARA 
PRODUÇÃO DE MUDAS EM 
SISTEMA HIDROPÔNICO

Josiane Souza 
Salles Isabella Alves Fette Bolsa UEMS

103 0,8

BIOFORTIFICAÇÃO DE 
MICROGREEN COM 
BIOATIVOS EM FUNÇÃO 
DE SUPLEMENTAÇÃO DE 
RADIAÇÃO PAR, AZUL 
E ULTRAVIOLETA EM 
DIFERENTES FOTOPERÍODO

Josiane Souza 
Salles 

Yasmin Karolaine 
Leal Freitas Bolsa UEMS

104 0,7

SOLUBILIZADOR DE 
FÓSFORO E NPK NO 
DESENVOLVIMENTO DE 
MUDAS DE AMOREIRA

Wilson Itamar 
Maruyama 

Barbara Mell Veiga 
Gomides Bolsa UEMS

105 0,6

CARACTERIZAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE 
REVESTIMENTO COMESTÍVEL 
EM FRUTAS COMO MAÇÃS E 
MORANGOS, A PARTIR DA 
EXTRAÇÃO DA FARINHA DA 
FOLHA DE SERIGUELA

Mario Cezar 
Rodrigues Mano 

Ana Júlia Uehara 
Marson Bolsa UEMS

106 0,6
ELABORAÇÃO DE ÓLEO 
DA SEMENTE DO CAQUI 
CHOCOLATE

Mario Cezar 
Rodrigues Mano 

Gabrielly Barbosa 
Oliveira Bolsa UEMS

107 0,5

REGENERAÇÃO DE 
POVOAMENTOS FLORESTAIS 
POR TALHADIA: UMA OPÇÃO 
SUSTENTÁVEL PARA A 
CULTURA DO EUCALIPTO EM 
MATO GROSSO DO SUL

Filipe Valadão do 
Prado Cacau 

Milena da Silva 
Duarte Bolsa UEMS

108 0,5

Efeito de iscas naturais 
na mortalidade de Gryllus 
(Gryllus) assimilis em 
laboratório

Luiza Cristiane 
Fialho Zazycki 

Benedito Amauri 
dos Santos Junior Bolsa UEMS

109 0,2

Caracterização físico-
química comparativa entre 
os híbridos Eucaliptus 
Urograndis e Eucaliptus 
Grancam, visando às 
indústrias de papel e 
celulose.

José Evaristo 
Gonçalves 

Nicoly Emmely 
Martinez Alves LE

110 0,2

Superação de dormência 
de sementes de Ilex 
paraguariensis e adaptação 
de mudas em Aquidauana - 
MS.

Cristiane Gonçalves 
de Mendonça 

Valdirene da Silva 
Pires LE



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 194

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

111 0,1
INOCULAÇÃO DE Bacillus 
megaterium e Bacillus 
subtilis EM CAPIM PAIAGUÁS

Ana Carolina Alves 
Rochetti 

Gabriela Silva 
Martins LE

112 0,1
INOCULAÇÃO DE BACTÉRIAS 
SOLUBILIZADORAS DE 
FOSFATO EM PASTAGEM

Ana Carolina Alves 
Rochetti 

Kamila de Paula 
Tenório LE

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

1 10,0

Nanopartículas biogênicas 
de prata (AgNPs) a partir 
de saponinas extraídas de 
Sapindus saponaria L.: 
Síntese, caracterização e 
seus efeitos na germinação 
de sementes de algodoeiro 
(Gossypium sp L. – 
Malvaceae) cultivar branco

Etenaldo Felipe 
Santiago - Docente

Johnatan Vieira da 
Silva Andrade Bolsa CNPq

2 10,0

Efeitos de fontes orgânicas 
sobre a germinação de 
sementes de espécies nativas 
com vistas à peletização e/ou 
confecção de cápsulas para 
aerodispersão.

Etenaldo Felipe 
Santiago - Docente

Leonardo Souza 
Carmo

Bolsa 
Fundect

3 10,0

Propriedades de cápsulas 
aerodispersivas: 
características físico-
estruturais e performance 
germinativa em condições de 
campo

Etenaldo Felipe 
Santiago - Docente

Guilherme de 
Oliveira Pinto Bolsa UEMS

4 9,9

Ferrugem asiática ameaça 
cultivo de soja em Mato 
Grosso do Sul: como a 
modelagem de 
distribuição de espécie pode 
ajudar?

Vanessa Pontara - 
Docente

Edwin Machado 
Braga Bolsa CNPq

5 6,5

Estudo preditivo da invasão 
potencial da 
mosca-da-fruta-oriental, 
Bactrocera dorsalis, no Brasil

Valéria Flávia 
Batista da Silva - 
Docente

Gabrielly Eduarda 
Martins Genoveski

Bolsa 
Fundect

6 6,3
Ecologia trófica de Pyrrhulina 
australis na bacia do Alto Rio 
Paraná, MS

Sidnei Eduardo 
Lima Junior - 
Docente

Anna Carolina 
Souza Vieira 

Bolsa 
Fundect

7 6,3
PREGUIÇA-GIGANTE E 
TOXODONTE – UMA REVISÃO 
BIBLIOGRÁFICA

Sidnei Eduardo 
Lima Junior - 
Docente

Guilherme 
Nogueira 

Magalhães da Silva 
Bolsa UEMS

8 6,3

UTILIZAÇÃO DA 
ESPECTROSCOPIA DE 
PLASMA INDUZIDA 
POR LASER (LIBS) NA 
ANÁLISE DE ESCAMAS 
DE PEIXES PARA FINS 
DE MONITORAMENTO 
AMBIENTAL

Sidnei Eduardo 
Lima Junior - 
Docente

Julia Thiemy da 
Costa Shimada Bolsa UEMS

9 5,5

Distribuição geográfica e 
autoecologia de Carollia 
perspicillata Linnaeus, 1758 
(Mammalia: 
Chiroptera) na Mata 
Atlântica, Brasil

Elaine Antoniassi 
Luiz Kashiwaqui - 
Docente

Evelyn Mayara 
Silva Azevedo Bolsa UEMS

10 5,5

Esforço pesqueiro e 
composição de peixes 
capturados pelos associados 
das colônias de pescadores 
de Mundo Novo/MS e Guaíra/
PR

Elaine Antoniassi 
Luiz Kashiwaqui - 
Docente

Kauê Gabriel 
Santos de Oliveira Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 195

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

11 5,5

Distribuição geográfica e 
autoecologia de Desmodus 
rotundus É. Geoffroy, 1810 
(Mammalia: Chiroptera) na 
Mata Atlântica, Brasil

Elaine Antoniassi 
Luiz Kashiwaqui - 
Docente

Igor Vinicius 
Gonçalves de 

Castro
Bolsa UEMS

12 3,7

INVESTIGAÇÃO 
DE ATIVIDADE 
ANTICARCINOGÊNICA DE 
DIPLOKELEBA FLORIBUNDA 
N.E.Br. SAPINDACEAE 
USANDO LINHAGENS 
DE DROSOPHILA 
MELANOGASTER

Luzinátia Ramos 
Soares - Docente

Ana Luísa Barros 
Liberato Bolsa UEMS

13 1,5
Levantamento florístico do 
campus da UEMS em Campo 
Grande.

Zildamara dos Reis 
Holsback - Docente

Nataly Sevalio de 
Figueiredo Bolsa UEMS

14 1,1

TESTE PARA DETECÇÃO 
DE TUMEORES EPITELIAIS 
EM DROSOPHILA 
MELANOGASTER PARA 
AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE 
ANTICARCINOGÊNICA 
DO EXTRATO DE CAULE E 
FOLHAS DE DIPLOKELEBA 
FLORIBUNDA N.E.Br. 
SAPINDACEAE

Juceli Gonzalez 
Gouveia - Docente

Andressa da Silva 
Miranda Bolsa UEMS

15 1,1

Comunidade de anuros 
(Amphibia: Anura) e suas 
atividades reprodutivas em 
uma localidade às 
margens do Rio Salobra, MS

Jelly Makoto 
Nakagaki - Docente

Raphael Perazolo 
de Almeida 

Antunes
LE

CIÊNCIAS DA SAÚDE

1 10,0

FARMACOCINÉTICA 
E A ADMINISTRAÇÃO 
DE MEDICAMENTOS 
EM NEONATOS PELA 
ENFERMAGEM: ANÁLISE DE 
PROCESSO 
EDUCATIVO

Rogério Dias 
Renovato Ágatha Nieling Bolsa CNPq

2 10,0

AVALIAÇÃO DE ATIVIDADES 
EDUCATIVAS DE PROMOÇÃO 
À SAÚDE PARA ESTUDANTES 
DE ENFERMAGEM NA 
PERSPECTIVA DA TEORIA DE 
NOLA 
PENDER

Rogério Dias 
Renovato 

Glauber Segato 
Sartori 

Bolsa 
Fundect

3 10,0

VIVÊNCIAS DOS 
ESTUDANTES DE 
ENFERMAGEM SOBRE 
CUIDADOS RELACIONADOS 
A MEDICAMENTOS EM 
SUAS TRAJETÓRIAS 
FORMATIVAS

Rogério Dias 
Renovato 

Daniel Marengo dos 
Santos Bolsa UEMS

4 8,6

Revisão sistemática sobre 
reconstrução tridimensional 
de áreas lesadas por 
isquemia no miocárdio a 
partir do eletrocardiograma 
de 12 
derivações

Vanessa Aparecida 
de Moraes Weber 

Mateus Franco 
Negreiros Soares Bolsa CNPq

5 7,2

Levantamento de indicadores 
para apurar o impacto 
da implantação de um 
laboratório de Telemedicina 
para a graduação do curso 
de medicina da UEMS: 
Revisão Sistemática

Tânia Gisela 
Biberg-salum 

Sara Elen Chaves 
Lima Bolsa CNPq



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 196

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

6 7,2

A IMPORTÂNCIA DAS 
HABILIDADES DE 
COMUNICAÇÃO PARA A 
PRÁTICA DE TELEMEDICINA: 
UM ESTUDO COM 
ACADÊMICOS DE MEDICINA

Tânia Gisela 
Biberg-salum 

Adriane Menezes 
de Medeiros

Bolsa 
Fundect

7 7,2

Análise das características 
da comunicação estabelecida 
entre os acadêmicos do 
curso de medicina e os 
pacientes, com vistas à 
utilização 
da telemedicina

Tânia Gisela 
Biberg-salum Suely Lye Yuhara Bolsa UEMS

8 6,0

Custos diretos de uma 
Equipe de Saúde da Família 
(ESF) de um município de 
médio porte no interior do 
Estado de Mato Grosso do 
Sul.

Roberto Dias de 
Oliveira 

Eduarda Rolim 
Baracho Bolsa CNPq

9 5,4

QUALIDADE DO SONO E 
SEUS DISTÚRBIOS EM 
ESTUDANTES DO PRIMEIRO 
ANO DE PSICOLOGIA E 
CIENCIAS BIOLOGICAS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DE MATO GROSSO DO SUL

José Carlos Rosa 
Pires de Souza 

Giovana Moreira de 
Morais Bolsa CNPq

10 5,4

AVALIAÇÃO DA PREVALÊNCIA 
DE SONOLÊNCIA 
DIURNA EXCESSIVA NOS 
ACADÊMICOS DE MEDICINA 
DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

José Carlos Rosa 
Pires de Souza 

João Felipe Terribile 
Teófilo

Bolsa 
Fundect

11 5,4

QUALIDADE DO SONO 
E SEUS DISTÚRBIOS 
EM ESTUDANTES DO 
CURSO DE MEDICINA DA 
UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

José Carlos Rosa 
Pires de Souza 

Bernardo Vives 
Monteiro Bolsa UEMS

12 4,6

ANÁLISE MULTIMODAL DAS 
CAMPANHAS VOLTADAS 
PARA A PREVENÇÃO DO 
TABAGISMO

Adriana Lúcia de 
Escobar Chaves de 
Barros 

Gabriel Borges 
Martins Bolsa CNPq

13 3,9

Teach back e linguagem 
multimodal na promoção 
de letramento em saúde 
de caminhoneiros para a 
prevenção do câncer de boca 
na Rota Bioceânica

Paulo de Tarso 
Coelho Jardim Enzo Uehara Lira Bolsa CNPq

14 3,9

AVALIAÇÃO DA RELAÇÃO 
ENTRE O BIOMARCADOR 
KI-67 E O ÍNDICE DE 
RESPONSIVIDADE 
A QUIMIOTERAPIA 
NEOADJUVANTE RCB EM 
HOSPITAL REFERÊNCIA DE 
MATO GROSSO DO SUL

Paulo de Tarso 
Coelho Jardim Diego Colino Vono Bolsa 

Fundect

15 3,7

AVALIAÇÃO DA SEDE NO 
PÓS-OPERATÓRIO IMEDIATO 
EM PACIENTES SUBMETIDOS 
À ANESTESIA GERAL

Elaine Aparecida 
Mye Takamatu 
Watanabe 

Ana Beatriz 
Aparecida 

Fernandes Dantas 
Bolsa CNPq

16 3,7

Avaliação de saúde dos 
idosos participantes da 
Universidade aberta para 
Melhor Idade –UNAMI

Elaine Aparecida 
Mye Takamatu 
Watanabe 

Thais Silva Alves Bolsa 
Fundect



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 197

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

17 3,7

Avaliação dos dados 
antropométricos e aspectos 
de resiliência de idosos da 
Universidade Aberta 
para a Melhor idade - UNAMI

Elaine Aparecida 
Mye Takamatu 
Watanabe 

Lusmara Santos 
Coffacci Bolsa UEMS

18 3,3

REPRESENTAÇÕES 
DISCENTES SOBRE 
AS EXPECTATIVAS E A 
APRENDIZAGEM ALCANÇADA 
AO LONGO DOS PROCESSOS 
FORMATIVOS EM TUTORIA

Vicente Sarubbi Jr 
Maria Luiza dos 
Santos Xavier 

Castro 
Bolsa CNPq

19 3,3

POTENCIALIDADES 
E FRAGILIDADES DE 
INSTRUMENTOS DE 
AVALIAÇÃO UTILIZADOS EM 
DINÂMICAS FORMATIVAS EM 
TUTORIA NA 
EDUCAÇÃO MÉDICA.

Vicente Sarubbi Jr Priscilla Xavier de 
Assis 

Bolsa 
Fundect

20 3,3

Concepções docentes 
sobre a efetividade do 
processo formativo tutorial 
no desenvolvimento das 
competências relacionadas 
a cognição, habilidades, 
atitudes (CHA) para a 
educação 
médica

Vicente Sarubbi Jr Maria Clara Batista 
Vieira Lula Bolsa UEMS

21 3,3

PERFIL SOCIODEMOGRÁFICO 
DA POPULAÇÃO INDIGENA 
DA ALDEIA INÁMATY KAXÉ, 
CAMPO GRANDE – MS

Luzinátia Ramos 
Soares 

Wyldson Sebastião 
de Sá Novaes

Bolsa 
Fundect

22 3,3

PERFIL SOCIODEMOGRÁFICO 
DA POPULAÇÃO INDÍGENA 
DA ALDEIA PARAVÁ, CAMPO 
GRANDE-MS.

Luzinátia Ramos 
Soares 

Maria Fernanda 
Novaes Bezerra Bolsa UEMS

23 3,2

INFLUÊNCIA DO 
POSTO DE TRABALHO 
SOBRE OS SINTOMAS 
MUSCULOESQUELÉTICOS 
DE PROFESSORES 
UNIVERSITÁRIOS DURANTE 
E APÓS O TELETRABALHO NA 
PANDEMIA DE COVID-19

Josilainne Marcelino 
Dias 

Larissa Borges de 
Lima 

Bolsa 
Fundect

24 3,2

RELAÇÃO ENTRE SINTOMAS 
OSTEOMIOARTICULARES 
E ALTERARAÇÕES 
PSICOLÓGICAS 
EM PROFESSORES 
UNIVERSITÁRIOS DURANTE 
E APÓS O TELETRABALHO NA 
PANDEMIA DE COVID- 19

Josilainne Marcelino 
Dias 

Andre Francischini 
da Silva Bolsa UEMS

25 3,2

ESTUDO EPIDEMIOLÓGICO 
SOBRE A INCIDÊNCIA DE 
HEPATITES VIRAIS NAS 
MICRORREGIÕES DO 
ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL

Leandro Antero da 
Silva 

Mário Túlio Silva do 
Nascimento 

Bolsa 
Fundect

26 3,2

AVALIAÇÃO DO 
CONHECIMENTO E ACESSO À 
PROFILAXIA PRÉ-EXPOSIÇÃO 
AO HIV ENTRE JOVENS 
UNIVERSITÁRIOS SUL-MATO-
GROSSENSES

Leandro Antero da 
Silva 

Luís Henrique Alves 
Gratão Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 198

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

27 3,2

ESTUDO SOBRE A 
PREVALÊNCIA DE ISTs NO 
PÚBLICO INFANTIL NAS 
MICRORREGIÕES DE SAÚDE 
DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL

Leandro Antero da 
Silva Julia Ribeiro Roda Bolsa UEMS

28 3,0
O uso da simulação clínica do 
enfermeiro frente a Diabetes 
Gestacional

Márcia Maria Ribera 
Lopes Spessoto 

Geovanna Ribeiro 
Olsen 

Bolsa 
Fundect

29 3,0

SIMULAÇÃO CLÍNICA: A 
INTERPRETAÇÃO DE EXAMES 
LABORATORIAIS DURANTE O 
PRÉ-NATAL

Márcia Maria Ribera 
Lopes Spessoto 

Amanda Lagos dos 
Santos Bolsa UEMS

30 3,0
USO DA SIMULAÇÃO 
CLÍNICA NO ENSINO DO 
MANEJO DA PRÉ-ECLÂMPSIA

Márcia Maria Ribera 
Lopes Spessoto 

Danieli Machado de 
Lima Bolsa UEMS

31 2,9

TABAGISMO, DPOC E 
SUAS REPERCUSSÕES NA 
QUALIDADE DE VIDA – 
REVISÃO SISTEMÁTICA

Adelia Maria 
Evangelista 
Azevedo

Vinícius Inácio Brito 
Ujacov

Bolsa 
Fundect

32 2,5

Educação Permanente em 
Saúde na perspectiva de 
Conselheiros Municipais de 
Saúde

Poliana Avila Silva Beatriz dos Santos 
Marton Bolsa UEMS

33 2,5

Educação Permanente em 
Saúde em uma macrorregião 
do Mato Grosso do Sul: 
análise documental do 
planejamento

Poliana Avila Silva Amanda Furtado 
Ramos Bolsa UEMS

34 2,5

Percepção de acadêmicos 
de Enfermagem sobre o uso 
de um simulador de punção 
venosa periférica

Poliana Avila Silva Caroline Monteiro 
Machado Bolsa UEMS

35 2,4

ANÁLISE DA PERCEPÇÃO 
DOS ACADÊMICOS DE 
MEDICINA DO PRIMEIRO 
E QUARTO ANO DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DE MATO GROSSO DO SUL 
DIANTE DA AVALIAÇÃO 
INTERPARES NA DINÂMICA 
TUTORIAL

Mirella Ferreira da 
Cunha Santos Annah Kehrle de Sá Bolsa UEMS

36 2,4

ESTUDO DO PERFIL 
EPIDEMIOLÓGICO 
DA COINFECÇÃO 
DA LEISHMANIOSE 
VISCERAL E VÍRUS DA 
IMUNODEFICIÊNCIA 
HUMANA NAS 
MICRORREGIÕES DO 
ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL

Mirella Ferreira da 
Cunha Santos 

Letícia Eleutério 
Alves Bolsa UEMS

37 2,2

Avaliação do nível 
narrativo oral em crianças 
diagnosticadas com 
Transtorno do Espectro 
Autista

Maria Inesila 
Montenegro Garcia 
Oliveira 

Cecília Rezende de 
Almeida Oliveira Bolsa UEMS

38 2,2

ESTRATIFICAÇÃO DE RISCO 
PARA DESENVOLVIMENTO DE 
DOENÇAS OSTEOMUSCULAR 
RELACIONADA AO 
TRABALHO (DORT) 
PELO STRAIN INDEX 
EM CAMINHONEIROS 
INSERIDOS NA ROTA 
BIOCEÂNICA

Maria Inesila 
Montenegro Garcia 
Oliveira 

Rafael Guedes da 
Silva Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 199

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

39 1,9

PREVALÊNCIA DA SÍFILIS 
ENTRE PROFISSIONAIS 
DA ROTA DE INTEGRAÇÃO 
LATINO-AMERICANA (RILA)

Alessandra 
Aparecida Vieira 
Machado 

Cristal de Carvalho 
Mostacada de 
Souza Rocha

Bolsa UEMS

40 1,9

PREVALÊNCIA DO VÍRUS 
DA IMUNODEFICIÊNCIA 
HUMANA (HIV) ENTRE OS 
PROFISSIONAIS DE ROTA 
DE INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA

Alessandra 
Aparecida Vieira 
Machado 

Bruna Sheraichi 
Benetti Bolsa UEMS

41 1,7

PREVALÊNCIA DO 
RISCO ALTO DE APNEIA 
OBSTRUTIVA DO SONO 
(AOS) EM ACADÊMICOS 
DO CURSO DE MEDICINA 
E ENFERMAGEM DA 
UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Erika Kaneta Ferri Hiago Anderson 
Menezes Veríssimo Bolsa UEMS

42 1,7

CAMINHONEIROS 
TABAGISTAS: PERCEPÇÃO 
SOBRE OS MALEFÍCIOS 
E AS COMPLICAÇÕES DO 
USO DO TABACO E SEUS 
DERIVADOS.

Erika Kaneta Ferri Victor Rafael Freire 
Pereira Bolsa UEMS

43 1,5

EXPERIÊNCIAS E 
PERCEPÇÕES DE SAÚDE 
MENTAL ENTRE INDÍGENAS 
DO CONTEXTO URBANO, 
CAMPO 
GRANDE-MS.

Fatima Alice Aguiar 
Quadros 

Vinícius Elesbão de 
Oliveira Noleto Bolsa UEMS

44 1,5
Perfil epidemiológico da 
Aldeia Urbana Indígena 
Inámaty Kaxé

Fatima Alice Aguiar 
Quadros 

Marcielly 
Clementino Dias Bolsa UEMS

45 1,4

Prevalência de Hepatite B e C 
na População de 
Caminhoneiros da Rota de 
Integração Latino Americana 
em Campo Grande/MS

Renata Vidal 
Cardoso Gardenal 

Geovanna Beatriz 
de Arruda e Silva Bolsa UEMS

46 0,9

CIRURGIA CARDÍACA 
PEDIÁTRICA NO CONTEXTO 
DA ROTA BIOCEÂNICA: 
PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DE 
CRIANÇAS ESTRANGEIRAS 
ATENDIDAS NA SANTA CASA 
DE CAMPO GRANDE–MS 
ENTRE 
2018 E 2022

Lucylea Pompeu 
Muller Braga 

Anna Cristina de 
Lima Bolsa UEMS

47 0,8

ESTUDO SOBRE A 
PERCEPÇÃO DOS FATORES 
DE RISCO ASSOCIADOS 
A TRANSMISSÃO DE 
INFECÇÕES SEXUALMENTE 
TRANSMISSÍVEIS (ISTS) EM 
JOVENS MATRICULADOS NA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DE MATO GROSSO DO SUL 
(UEMS).

Juceli Gonzalez 
Gouveia 

Geovana Yamaguti 
Mendes Bolsa UEMS

48 0,8

PERFIL EPIDEMIOLÓGICO 
DA COMUNIDADE INDÍGENA 
URBANA ALDEIA PARAVÁ DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL

Juceli Gonzalez 
Gouveia 

Larissa Bezerra dos 
Santos Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 200

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

49 0,5

PREVALÊNCIA DE 
DEPRESSÃO PÓS-PARTO 
EM MÃES DE RECÉM-
NASCIDOS PREMATUROS 
NA MATERNIDADE CÂNDIDO 
MARIANO EM CAMPO 
GRANDE- MS

Fabio Paes Barreto Viviane Araújo e 
Silva de Carvalho Bolsa UEMS

50 0,5

Prevalência do uso de 
psicoestimulantes entre 
os caminhoneiros da Rota 
Bioceânica

Fabio Paes Barreto Kamila Keiko 
Matida Bolsa UEMS

51 0,5

PERFIL CLÍNICO E 
EPIDEMIOLÓGICO 
DASPACIENTES GESTANTES 
ATENDIDAS NO CENTRO 
OBSTÉTRICO NO HOSPITAL 
REGIONAL DO MATO 
GROSSO DO 
SUL(HRMS)

Ana Carulina 
Guimarães Belchior 

Júlia Mina Firmiano 
Cyrino Bolsa UEMS

52 0,4

LETRAMENTO EM SAÚDE 
E ROTA BIOCE NICA: UMA 
ANÁLISE DA INFLUÊNCIA DA 
COMUNICAÇÃO MULTIMODAL 
NA PROFICIÊNCIA E 
CONSOLIDAÇÃO DOS 
CONCEITOS SOBRE DOENÇA 
HEPÁTICA 
GORDUROSA NÃO 
ALCOÓLICA

Nelagley Marques Fernanda Emanully 
Pereira Santos Bolsa UEMS

53 0,4

A ATUAÇÃO DO ENFERMEIRO 
DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA NO TRATAMENTO 
DE IDOSOS COM DIABETES 
MELLITUS: REVISÃO 
INTEGRATIVA

Maria Selma 
Silveira Rodrigues 
Borges 

Ester Candido de 
Souza Bolsa UEMS

54 0,4

A SAÚDE DOS 
TRABALHADORES DE DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL: ACIDENTES 
RELACIONADOS AO 
TRABALHO NOTIFICADOS 
PELA VISAT

Maria Selma 
Silveira Rodrigues 
Borges 

Camila Arce Franco Bolsa UEMS

55 0,3

ANÁLISE DA QUALIDADE 
DE VIDA EM PESSOAS 
EM TRATAMENTO 
DE LEISHMANIOSE 
TEGUMENTAR E VISCERAL

Iris Bucker Froes Mariana Bechtold 
Pereira Bolsa UEMS

56 0,2

Prevalência da utilização de 
derivados anfetamínicos em 
caminhoneiros na Rota 
Bioceânica.

Ana Maria Campos 
Marques 

Pedro Henrique 
Saldanha Pereira Bolsa UEMS

57 0,2

TEACH BACK E LINGUAGEM 
MULTIMODAL NA PROMOÇÃO 
DE LETRAMENTO EM SAÚDE 
DE CAMINHONEIROS 
PORTADORES DE DIABETES 
MELLITUS NA ROTA 
BIOCEÂNICA

Ana Maria Campos 
Marques 

Felipe Chaves 
Lopes Bolsa UEMS

58 0,1

ANÁLISE DO EFEITO DO 
TRATAMENTO EM PACIENTES 
COM RETINOPATIA 
DIABÉTICA NO HOSPITAL DE 
OLHOS MS (HOMS)

Ana Cláudia Alves 
Pereira 

César Camillo dos 
Santos LE



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 201

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

59 0,0

FITOTERÁPICOS INDICADOS 
PARA O TRATAMENTO 
DE CONDIÇÕES 
DERMATOLÓGICAS PELOS 
VENDEDORES DO MERCADO 
MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE-MS

Christine 
Grutzmann Faustino 

Ana Caroline 
Acosta Notaroberto LE

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

1 10,0
Efeito bioherbicida de óleos 
essenciais de espécies da 
família Lauraceae

Euclésio Simionatto Geovane Carlos 
Magalhães Bolsa CNPq

2 10,0

Composição química do 
óleo essencial de Ocotea 
velloziana (Lauraceae) 
e avaliação da atividade 
antibacteriana frente a cepas 
resistentes

Euclésio Simionatto Naiara Jamily da 
Silva

Bolsa 
Fundect

3 9,3

Avaliação da estabilidade 
oxidativa de óleo de semente 
de tomate enriquecido com 
antioxidantes naturais

Antonio Rogério 
Fiorucci 

Thayan Filipe 
Maciel Paz Bolsa CNPq

4 8,3

Síntese de nanopartículas 
de Fe3O4 como carreador 
do aminoácido asparagina e 
avaliação na germinação de 
Zea mays L.

Gilberto JosÉ de 
Arruda 

Luiz Rafael Silva 
Gomes Bolsa CNPq

5 8,3

Avaliação do potencial de 
remoção do glifosato em 
águas usando bentonita 
decorada com nanopartículas 
metálicas.

Gilberto JosÉ de 
Arruda 

Camila dos Santos 
Rodrigues Marciano 

Bolsa 
Fundect

6 8,3

Síntese de Molibdato de 
Cálcio para aplicação em 
sensores eletroquímicos 
a base de carbono 
para determinação de 
Carbendazim

Gilberto JosÉ de 
Arruda Gabriel Lima Souza Bolsa UEMS

7 8,2

Impacto das obras de 
macrodrenagem nos 
córregos Joaquim Português 
e Prosa, em Campo Grande / 
Mato Grosso do Sul

Viviane Capoane 
Fernanda Pereira 
da Silva Santana 

Seixas 
Bolsa CNPq

8 8,2

Gênese e evolução da 
voçoroca do Parque Ecológico 
do Sóter, Campo Grande, 
Mato Grosso do Sul

Viviane Capoane Natal Prado da 
Silva 

Bolsa 
Fundect

9 7,5

Estudo da Capacidade 
Adsorvente da Argila 
Sintética de Hidrotalcita 
de Magnésio e Alumínio 
Variando o Ânion de 
Ancoragem Interlamelar

Alberto Adriano 
Cavalheiro 

Avanilza Florentim 
Sipriano Bolsa CNPq

10 7,5

Avaliação do Equilíbrio de 
Fases em Amostras de 
Hidroxiapatita e Avaliação 
do Equilíbrio de Dessorção 
de Níquel para Aplicação 
como Fertilizante deste 
Micronutriente

Alberto Adriano 
Cavalheiro 

Jussara de Morais 
Fritsch Dias

Bolsa 
Fundect

11 4,9

Modelagem matemática do 
processo de fertilização de 
rosas do deserto utilizando 
Delineamento Composto 
Central Rotacional

Leandro Fleck Victor Gabriel de 
Souza Ricardo Bolsa CNPq

12 4,9
Modelagem matemática do 
tratamento anaeróbio de 
efluentes liquidos

Leandro Fleck Larissa Augusta da 
Cruz 

Bolsa 
Fundect



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 202

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

13 4,9

Modelagem matemática do 
tratamento eletroquímico 
de efluente liquido do 
processamento de sangue 
animal

Leandro Fleck Andrieli Sena 
Lacerda Bolsa UEMS

14 4,6 Introdução às Equações 
Diferenciais Ordinárias

Gustavo Antonio 
Pavani 

Kaio Ruan Lourenço 
Botelho Bolsa CNPq

15 4,6 Números primos e a 
criptografia RSA

Gustavo Antonio 
Pavani 

Gleison Franklin 
Mendes da Silva 

Bolsa 
Fundect

16 4,4
Aplicações de Cálculo 
Diferencial e Integral na 
Economia

Marco Aparecido 
Queiroz Duarte 

Felipe Ferreira 
Ladislau de Miranda 

Bolsa 
Fundect

17 4,2

Triagem fitoquímica, 
toxicidade e avaliação da 
atividade larvicida de Cedrela 
fissilis Vell. (Meliaceae)

Ana Francisca 
Gomes da Silva 

Silvia Helena 
Mittelstett Aliendes

Bolsa 
Fundect

18 4,2

Toxicidade e avaliação 
da atividade antioxidante 
de Solanum paniculatum 
(Solanaceae)

Ana Francisca 
Gomes da Silva 

Vanessa Cristina 
Pereira Bolsa UEMS

19 4,2

Avaliação de atividades 
biológicas do emulgel 
fitoterápico do óleo essencial 
de Nectandra megapotamica 
(Spreng.) Mez. (Lauraceae)

Ana Francisca 
Gomes da Silva 

Melonny Lorraynny 
Martins de Oliveira Bolsa UEMS

20 3,7

Análise das propriedades 
ópticas de cristais fotônicos 
unidimensionais usando o 
FEM

Cosme Eustaquio 
Rubio Mercedes 

Maria Luiza Militão 
Bernardo 

Bolsa 
Fundect

21 3,7 Análise da Dinâmica do 
Sistema Cardíaco

Cosme Eustaquio 
Rubio Mercedes 

Emerson Geraldo 
de Matos Bolsa UEMS

22 3,7

Análise das Propriedades 
Ópticas de Cristais Fotônicos 
Unidimensionais em 
Absorção de Luz em Células 
Solares Planares a-Si:H

Cosme Eustaquio 
Rubio Mercedes Pedro Carlos Garcia Bolsa UEMS

23 3,0

O ATLAS CARTOGRÁFICO: 
INSTRUMENTO DE 
ALFABETIZAÇÃO 
CARTOGRÁFICA NO ENSINO 
DAS SÉRIES INICIAIS

Fabio Martins Ayres Felipe Mendes 
Abreu Bolsa UEMS

24 3,0

OBSERVANDO E 
DESCREVENDO O 
LUGAR ONDE MORA: 
RECONHECIMENTO, 
LOCALIZAÇÃO E 
ORIENTAÇÃO GEOGRÁFICA

Fabio Martins Ayres Luiz Guilherme 
Mariano Soares Bolsa UEMS

25 3,0
ALFABETIZAÇÃO 
CARTOGRÁFICA COM A 
DEFESA CIVIL

Fabio Martins Ayres Sidnei Quintana Bolsa UEMS

26 2,7

Determinação de compostos 
fenólicos, flavonoides e da 
capacidade antioxidante de 
uma 
planta do gênero Equisetum

Rosangela Maria 
Ferreira da Costa e 
Silva 

Thiago Maturana 
Ribeiro Bolsa UEMS

27 2,7

Avaliação da formação de 
hidroxiapatita em compósitos 
de uma planta da espécie 
Equisetum

Rosangela Maria 
Ferreira da Costa e 
Silva 

Vinícius Veríssimo 
de Carvalho Bolsa UEMS

28 2,7

Determinação dos teores 
de compostos fenólicos e 
flavonóides e da capacidade 
antioxidante de folhas da 
espécie Alibertia edulis L. 
(marmelo do cerrado)

Rosangela Maria 
Ferreira da Costa e 
Silva 

Djeni Quetlin 
Galvão Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 203

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

29 2,6
Aplicação do KDD em dados 
sul-mato-grossenses do 
DATASUS

Jorge Marques 
Prates

Kelvin Cauan da 
Silva Matos Bolsa UEMS

30 2,6
GScrum: um framework com 
elementos gamificados para 
o treinamento de Scrum

Jorge Marques 
Prates

Lucas Sarri de 
Mello Bolsa UEMS

31 2,6
Mapeamento de REA para o 
ensino de programação de 
alunos surdos

Jorge Marques 
Prates

Irvna Maria Costa 
Soares Bolsa UEMS

32 2,6

Matrículas de alunos de 
graduação na UEMS, 
modalidades EAD e 
Presencial, no período de 
2019 a 2022, confrontando 
com dados nacionais/
regionais

Rosa Maria Farias 
Asmus 

Geovana Pacheco 
Larreia Bolsa UEMS

33 2,5

Extração direta de celulose 
a partir de biomassa para 
a obtenção in situ de 
compósitos 
eco-friendly de 
semicondutores/celulose.

Daniela Cristina 
Manfroi Rodrigues 

LuÍs Henrique 
Duarte dos Santos Bolsa UEMS

34 2,2

Revisão bibliográfica sobre a 
aplicação da lei de Benford 
em dados financeiros 
para detecção de fraudes 
contábeis

Otávio José Neto 
Tinoco Neves dos 
Santos 

Giovana Francieli 
Tobias Sanches Bolsa UEMS

35 2,1

SÍNTESE DE NOVOS 
DERIVADOS 
1,2,3-TRIAZOLICOS 
CONTENDO O NÚCLEO 
QUINOIDAL OBTIDOS 
VIA 'CLICK CHEMISTRY’ E 
ESTUDO DE SUA ATIVIDADE 
ANTITUMORAL

Wagner de Oliveira 
Valença 

Natan Leonardo 
Fernandes da Silva Bolsa UEMS

36 2,1

SÍNTESE, CARACTERIZAÇÃO, 
ATIVIDADE ANTITUMORAL 
E SIMULAÇÃO 
COMPUTACIONAL DE NOVOS 
DERIVADOS QUINOIDAIS 
CONTENDO O 
ORGANOCALCOGÊNIO

Wagner de Oliveira 
Valença 

Carlos Henrique 
Silva Bolsa UEMS

37 1,2 Robô de Baixo Custo Para 
Reforço Positivo

Diogo Fernando 
Trevisan 

Gabriel Azevedo 
Gomes dos Santos Bolsa UEMS

38 1,2
Aumentando Jogos 
Físicos Através de Tags de 
Radiofrequência

Diogo Fernando 
Trevisan 

Barbara Morinegos 
Minotti Bolsa UEMS

39 1,2 Criação De Um Modelo Para 
Representação De Jogos

Diogo Fernando 
Trevisan 

Vinícius Pereira de 
Moura Simões Bolsa UEMS

40 1,2

Estudo de heurísticas e 
modelagem PLI para um 
problema de seleção e 
agendamento de portfólio de 
projetos

Cleber Valgas 
Gomes Mira 

Nicolas Herculano 
Pires Bolsa UEMS

41 1,2

ESTUDO E 
DESENVOLVIMENTO DE 
APLICATIVO MATEMÁTICO 
DIRECIONADO AO 
CONTEÚDO DE RADICIAÇÃO

Adriana Betânia de 
Paula Molgora 

Fabricio Hitoshi 
Matsunaga Bolsa UEMS

42 1,2

ESTUDO E 
DESENVOLVIMENTO DE 
APLICATIVO MATEMÁTICO 
DIRECIONADO AO 
CONTEÚDO DE GEOMETRIA 
BÁSICA

Adriana Betânia de 
Paula Molgora 

Vinicius Alves 
Schautz Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 204

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

43 0,9

Simulação de espectros 
vibracionais através de 
cálculos de primeiros 
princípios

Tarsila Marília de 
Oliveira 

Kéthelen Rosa Lima 
Pereira Carneiro Bolsa UEMS

44 0,9

Utilização de simulação 
computacional como 
ferramenta para estudo de 
propriedades químicas de 
moléculas

Tarsila Marília de 
Oliveira 

Tatiane de Souza 
Carneiro Bolsa UEMS

45 0,9

Determinação de 
metais em amostras 
alimentícias empregando 
espectrofotometria Uv-vis e 
Quimiometria

Geraldo Domingues 
Matos 

Ermínio Gomez 
Moya Bolsa UEMS

46 0,4

Desenvolvimento de um 
aplicativo móvel para ensinar 
estruturas de dados como 
listas, filas e pilhas usando o 
MIT App Inventor

Nilton Cézar de 
Paula

Victor Keony 
Okabayashi Takatu LE

47 0,0

Estudos de purificação e 
recristalização da 
2-fenilacetamida obtido a 
partir do poliestireno em um 
reator de reação proposto

Rogério Cesar de 
Lara da Silva 

Wellington Prado 
de Souza LE

CIÊNCIAS HUMANAS

1 10,0

METODOLOGIAS ATIVAS 
NO ENSINO DE GEOGRAFIA 
ESCOLAR: A CONSTRUÇÃO 
DO FEMINISMO A PARTIR DO 
SABER 
CRÍTICO

Ana Paula Camilo 
Pereira 

Milka Andressa de 
Brito Martins Bolsa CNPq

2 8,4

O lugar da gestão escolar 
democrática na BNCC e 
nas Diretrizes Curriculares 
Nacionais Gerais da 
Educação Básica (DCNGEB)

Andreia Nunes 
Militão 

Luana da Silva de 
Souza Bolsa CNPq

3 8,4

Incidência da BNCC na 
reformulação de currículos 
municipais e de revisão dos 
projetos político-pedagógicos 
no Mato Grosso do Sul

Andreia Nunes 
Militão 

Rayane Zanardo 
Silva

Bolsa 
Fundect

4 8,4

Análise do Programa de 
Apoio à Implementação 
da Base Nacional Comum 
Curricular (ProBNCC): ações 
no Estado do Mato Grosso 
do Sul

Andreia Nunes 
Militão 

Shamira Mikena 
Reis Amorim Bolsa UEMS

5 6,0

Os desafios da preservação 
do patrimônio cultural 
de Mato Grosso do Sul 
no contexto da Rota da 
Bioceânica.

Marinete A 
Zacharias 
Rodrigues 

Lindembergue 
Vidotto Garcia Bolsa CNPq

6 6,0

Rota Bioceânica e meio 
ambiente: desafios e 
perspectivas para Mato 
Grosso do Sul.

Marinete A 
Zacharias 
Rodrigues 

Lucas Vinicius 
Yamaguchi de 

Oliveira 

Bolsa 
Fundect

7 6,0

Um estudo histórico das 
pesquisas e análises sobre 
os desafios e transformações 
sociais com a implementação 
do projeto da Rota 
Bioceânica nos municípios de 
Porto Murtinho, Jardim e 
Campo Grande, em MS.

Marinete A 
Zacharias 
Rodrigues 

Gustavo Lima da 
Silva Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 205

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

8 5,6

A FORMAÇÃO DE 
PROFESSORES PARA 
O ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO NO 
MUNICÍPIO DE APARECIDA 
DO TABOADO-MS

Reginaldo Peixoto Luci Barros da Silva Bolsa CNPq

9 5,6

O impacto da poluição sonora 
no âmbito educacional no 
Centro Estadual de Educação 
Profissional Hércules 
Maymone em Campo 
Grande/MS

Rafael Oliveira 
Fonseca 

Kamilla Gimenez 
Badini Bolsa CNPq

10 5,6
Figurações da doença na 
obra literária – um estudo de 
“Níobe”

Marcia Maria de 
Medeiros 

Nicole Rodrigues de 
Magalhães Bolsa CNPq

11 5,6
Metáforas da finitude – um 
estudo da obra “Só um 
minutinho”

Marcia Maria de 
Medeiros 

Matheus de Souza 
Julião 

Bolsa 
Fundect

12 5,2

CIDADES PEQUENAS, 
DINÂMICA DE EXPORTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E INTERAÇÕES 
ESPACIAIS: O CASO DA 
REGIÃO GEOGRÁFICA 
INTERMEDIÁRIA 
DE CAMPO GRANDE-MS

Paulo Fernando 
Jurado da Silva 

Gabriel Ítalo 
Martins dos Santos 

Bolsa 
Fundect

13 4,5

A CONFIGURAÇÃO DO 
CAMPO DA HISTÓRIA DO 
LIVRO E DA LEITURA NO 
BRASIL: UM ESTUDO SOBRE 
GRUPOS DE PESQUISA

Estela Natalina 
Mantovani Bertoletti 

Marcos VinÍcius 
Garcia Pires

Bolsa 
Fundect

14 4,5

UMA ANÁLISE DA 
UNIVERSIDADE DA 
MATURIDADE COMO 
TECNOLOGIA SOCIAL DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DE MATO GROSSO DO SUL

Walter Guedes da 
Silva 

Gustavo Barros de 
Oliveira

Bolsa 
Fundect

15 4,5

AS DIFICULDADES NA 
APRENDIZAGEM DE 
GEOGRAFIA ENFRENTADAS 
PELOS ALUNOS E 
PROFESSORES NO ENSINO 
BÁSICO NAS CIDADES 
FRONTEIRIÇAS DE PONTA 
PORÃ E PEDRO JUAN 
CABALLERO DURANTE A 
PANDEMIA DA COVID-19

Walter Guedes da 
Silva 

Deivdy Adryan 
Navarenski de 

Almeida
Bolsa UEMS

16 4,1

Análise da pobreza e 
desigualdade de renda 
na Região Imediata de 
Paranaíba-Chapadão do 
Sul-Cassilândia - MS

Mara Lúcia Falconi 
da Hora Bernardelli

Roberto Carlos 
Scheffer Peres 

Junior 

Bolsa 
Fundect

17 4,1

A Região Geográfica 
Imediata de Três Lagoas – 
MS: análise do processo de 
regionalização recente

Mara Lúcia Falconi 
da Hora Bernardelli 

Laura Gabriely 
Campos Andrade Bolsa UEMS

18 3,5

Estudo documental de laudos 
antropológicos no 
tribunal de justiça de Mato 
Grosso do Sul na cidade de 
Amambai-MS.

Anna Carolina 
Horstmann Amorim 

Marcos Antonio da 
Silva Mazarão Bolsa UEMS

19 3,3
SMART CITIES: 
CONCEITOS E SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS

Ailton de Souza João Vitor Alves 
Ripozati Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 206

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

20 3,3

Desenvolvimento e 
sustentabilidade: os limites 
e potencialidades do 
município de Paranaíba – 
MS no contexto das cidades 
inteligentes

Ailton de Souza Rafael Nunes Rosa Bolsa UEMS

21 3,2

A FORMAÇÃO E O TRABALHO 
DOCENTE NA REGIÃO DE 
FRONTEIRA ENTRE BRASIL 
E PARAGUAI: O CASO DO 
MUNICÍPIO DE PORTO 
MURTINHO-MS

Jaqueline Daniela 
Basso 

Luiz Fernando Dall 
Onder Bolsa UEMS

22 3,2

A REDE PÚBLICA DE ENSINO 
DE PORTO MURTINHO-MS: 
CONDIÇÕES MATERIAIS E O 
ATENDIMENTO DE ALUNOS 
PARAGUAIOS

Jaqueline Daniela 
Basso 

Julio Cesar 
Aparecido Garcia 

Frazeto 
Bolsa UEMS

23 3,0

Etnobiografia de uma 
parteira kaiowá e guarani: 
como o “eu” ecoa na 
produção das memórias e na 
circulação de saberes 
tradicionais

Amanda Cristina 
Danaga 

Mônica Alves de 
Oliveira Bolsa UEMS

24 3,0
O QUÃO PERTO A ARTE ESTÁ 
DOS ALUNOS DO ENSINO 
PÚBLICO DE PARANAÍBA?

Amanda Cristina 
Danaga Paula Antunes Silva Bolsa UEMS

25 3,0

Plano de Desenvolvimento 
e Integração da Faixa de 
Fronteira do Mato Grosso do 
Sul-PDIF/MS: uma análise 
econômica

Cláudia Heloiza 
Conte 

André Knöner 
Monteiro Cabral Bolsa UEMS

26 3,0

O desenvolvimento 
econômico para a faixa de 
fronteira de Mato Grosso 
do Sul a partir das políticas 
públicas

Cláudia Heloiza 
Conte 

Vitória Lorrayne de 
Oliveira Almeida Bolsa UEMS

27 3,0
As aglomerações urbanas 
no espaço fronteiriço: uma 
análise conceitual

Cláudia Heloiza 
Conte 

Ana Claudia da 
Silva Mota Bolsa UEMS

28 2,2

A intolerância religiosa 
contra as religiões de matriz 
africana no Brasil: uma face 
do racismo estrutural?

Luciana Henrique 
da Silva 

Bruna Souza 
Paulino Bolsa UEMS

29 2,2

A Dimensão Educacional no 
Contexto das Smart Cities 
no Estado de Mato Grosso do 
Sul: 
potencialidades e desafios

Luciana Henrique 
da Silva 

Bruna Arantes 
Santos Bolsa UEMS

30 2,0

Oficina de Produção de 
Mudas de Plantas Medicinais 
com base nos conhecimentos 
fitoterápicos com alunos 
indígenas das Escolas 
Indígenas da região do bairro 
Tarsila do Amaral, 
Campo Grande, MS - Ano 2

Sandra Cristina de 
Souza 

Melissa Wohnrath 
Bianchi Bolsa UEMS

31 2,0

Oficina de Produção de 
Mudas de Plantas Medicinais 
com base nos conhecimentos 
fitoterápicos com alunos 
indígenas das Escolas 
Indígenas da região sul de 
Campo Grande, MS - 
Ano 2

Sandra Cristina de 
Souza 

Gustavo Pereira 
Berquó de Lima Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 207

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

32 2,0

Oficina de Produção de 
Mudas de Plantas Medicinais 
com base nos conhecimentos 
fitoterápicos com alunos 
indígenas das Escolas 
Indígenas da região noroeste 
de Campo Grande, 
MS ano 2

Sandra Cristina de 
Souza 

Mariane Nantes 
Ferreira Siena Bolsa UEMS

33 2,0

POTENCIALIDADES E 
POLÍTICAS PÚBLICAS DO 
ARQUEOTURISMO EM MATO 
GROSSO DO SUL

Vera Lúcia Freitas 
Marinho Lucas Souza Lima Bolsa UEMS

34 1,7

PARCERIA PUBLICO/
PRIVADO NA EDUCAÇÃO: 
INFERÊNCIAS PARA A 
GESTÃO DO SISTEMA DE 
ENSINO DA REDE ESTADUAL 
DE MATO GROSSO DO SUL

Leandro Picoli Nucci Keyllisiane Kristiny 
dos Santos Aranha Bolsa UEMS

35 1,7

PARCERIA PUBLICO/
PRIVADO NA EDUCAÇÃO: 
IMPLICAÇÕES PARA A 
GESTÃO ESCOLAR DA 
REDE ESTADUAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Leandro Picoli Nucci Amanda Nunes de 
Morais Bolsa UEMS

36 1,7

Atuação de pesquisadoras e 
alunas na pesquisa científica 
da Universidade Estadual de 
Mato Grosso do Sul

Alessandra Paim 
Berti

Luísa Mota de 
Souza Bolsa UEMS

37 1,0

Um estudo sobre 
estereótipos e preconceitos 
que afastam as pessoas da 
matemática

Regina Litz 
Lamblem

Alex Nascimento da 
Silva Bolsa UEMS

38 0,6

POLÍTICAS PÚBLICAS PARA 
MULHERES: uma perspectiva 
geográfica acerca da saúde 
da mulher no Mato Grosso 
do Sul

Suellen Walace 
Rodrigues 
Fernandes

Victoria Ortiz 
Magalhães Bolsa UEMS

39 0,3

A natureza do real como 
problemática: uma 
análise filosófica dos temas 
veiculados pelo filme Matrix.

Sinomar Ferreira 
do Rio 

Geiza Thauani 
Neves Alves Bolsa UEMS

40 0,2

As representações sociais 
presentes nos artigos 
acerca do ensino remoto 
emergencial sobre a 
pandemia da COVID 19

Pedro Rauber Giovana Maurer 
Holsback LE

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

1 10,0
CYBER INSTITUIÇÕES 
JURÍDICAS ESPECIALIZADAS 
EM DIREITO DIGITAL

Loreci Gottschalk 
Nolasco João Vitor Batista Bolsa CNPq

2 10,0

FASHION LAW E A 
PROTEÇÃO DOS 
DIREITOS DE AUTOR 
ASSOCIADOS À MODA

Loreci Gottschalk 
Nolasco 

Daniele Nascimento 
Gama 

Bolsa 
Fundect

3 10,0 PRIVACIDADE DE DADOS E 
ESPIONAGEM

Loreci Gottschalk 
Nolasco 

Fabiane de Jesus 
Prado de Sousa Bolsa UEMS

4 10,0

A CONSTRUÇÃO SOCIAL 
DO CICLO DA VIOLÊNCIA 
CONTRA MENINAS E 
MULHERES: um estudo sobre 
suas formas

Isael José Santana Mariana Pereira 
Hipólito Bolsa CNPq

5 10,0
O real impacto das falsas 
denúncias de violência 
sexual

Isael José Santana Júlia Alessa Zanella 
Martins

Bolsa 
Fundect

6 10,0
Poder Punitivo e Feminismo: 
Percurso da Criminologia 
Feminista no Brasil

Isael José Santana Mariana Morais 
Souza Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 208

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7 9,9

Análise da responsabilidade 
civil extracontratual das 
instituições financeiras 
nos golpes do pagamento 
instantâneo brasileiro (PIX)

Thais Dalla Corte Pedro Henrique 
Garcia de Almeida Bolsa CNPq

8 9,9

Piada ou ofensa? As 
indenizações por dano moral 
e os limites da liberdade 
do humor profissional na 
internet

Thais Dalla Corte Henrique Vansso 
Barbosa

Bolsa 
Fundect

9 9,0
Territorialidades kaiowá e 
guarani: agrobiodiversidade 
e sustentabilidade ecológica

Manuel Munhoz 
Caleiro 

Igor Guissani 
Bruno Bolsa CNPq

10 7,8
A extrajudicialização dos 
procedimentos judiciais: 
divórcio e inventário

Léia Comar Riva Sthefani Portari de 
Alcântara Bolsa CNPq

11 7,8
Planejamento Sucessório: 
testamento, doação e 
holding familiar

Léia Comar Riva Beatriz Bissoli 
Pupim 

Bolsa 
Fundect

12 7,8
Vingança pornográfica nos 
relacionamentos afetivos e 
suas consequências.

Léia Comar Riva Nayra Gabriele 
Barbosa Duarte Bolsa UEMS

13 5,3

O AUMENTO DA 
CRIMINALIDADE NO 
MUNICÍPIO DE PARANAÍBA 
SOB A PERSPECTIVA 
DO SENTIMENTO DE 
INSEGURANÇA DE SUA 
POPULAÇÃO E A SUA FRÁGIL 
CONFIANÇA NO ESTADO

Lisandra Moreira 
Martins 

Mariana Pereira 
Alves Bolsa CNPq

14 5,3

A REMIÇÃO DA PENA 
PELO TRABALHO: UM 
INSTRUMENTO DE 
REINSERÇÃO SOCIAL

Lisandra Moreira 
Martins 

Vitor Rodrigues 
Azambuja

Bolsa 
Fundect

15 5,3

A discussão sobre a Súmula 
231 do STJ e os impactos 
negativos no Judiciário 
Brasileiro

Lisandra Moreira 
Martins 

Gabriel Pereira da 
Silva Ribeiro Bolsa UEMS

16 4,8

Os princípios da precaução 
e da prevenção aplicados 
às energias renováveis: o 
problema da desigualdade do 
acesso

Claudia Karina 
Ladeia Batista 

Murilo Amaral 
Tomaz

Bolsa 
Fundect

17 4,2

Interpretações e Justificações 
Normativas da Desigualdade 
de Renda Brasileira 
Contemporânea a Partir das 
Teorias de Justiça 
Social

Oz Solon Chovghi 
Iazdi Jhonathan da Silva Bolsa 

Fundect

18 4,1

Violência Doméstica e 
Feminicídio no Mato 
Grosso do Sul: Experiência 
da Violência Contra Mulheres 
Negras

Ingrid Viana Leão Rodolfo dos Reis 
Guimaraes

Bolsa 
Fundect

19 3,6

Hegemonia Corporativa na 
Educação Brasileira: uma 
análise institucionalista 
a partir do Movimento 
Todos Pela Educação e pela 
proposta do Novo Ensino 
Médio

Jonattan Rodriguez 
Castelli 

Izidora Bandeira 
Benites Bolsa UEMS

20 3,5
As fake news no contexto da 
representatividade feminina 
na política brasileira

Rodrigo Cogo Aline Aiko 
Matsushita Yugue Bolsa UEMS

21 3,5
A Atuação do Direito Penal 
no Combate às Fake News no 
Cenário Digital

Rodrigo Cogo Ana Julia Gontijo Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 209

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

22 2,9

PROCESSAMENTO DA 
DADOS: SUBSÍDIOS PARA A 
GESTÃO DO TERRITÓRIO E 
GEOMARKETING

Edwaldo Henrique 
Bazana Barbosa 

Amanda Bianchi 
Corsino Bolsa UEMS

23 2,9

FASHION LAW: O TRABALHO 
ANÁLOGO A ESCRAVIDÃO NA 
CADEIA PRODUTIVA DA 
MODA

Gabriel Luis Bonora 
Vidrih Ferreira Lara Vivian Baldin Bolsa UEMS

24 2,9
A RESPONSABILIDADE CIVIL 
DECORRENTE DA VIOLÊNCIA 
OBSTÉTRICA

Gabriel Luis Bonora 
Vidrih Ferreira Iara Molossi Brum Bolsa UEMS

25 2,4

Crime Organizado: uma 
análise crítica sobre os 
avanços do Estado no 
Mato Grosso do Sul entre o 
período de 2017 a 2022

Elisabeth Maria de 
Mendonça Silva 

Maria Eduarda 
Souza Galli Bolsa UEMS

26 2,4

'SALVE': o poder de 
infiltração do crime 
organizado nas torcidas de 
futebol

Elisabeth Maria de 
Mendonça Silva Tanieli Santos Dias Bolsa UEMS

27 2,4
A cultura do conflito e a 
cultura do diálogo no âmbito 
da superlotação do judiciário

Elisabeth Maria de 
Mendonça Silva 

Maria Vitória 
Chaves Carvalho 
Leonel de Paula

Bolsa UEMS

28 2,3

Descaracterização da 
alienação fiduciária de bem 
imóvel conforme o Projeto de 
Lei n. 4.188/2021

Thais Dalla Corte Tobias Souza Torres Bolsa UEMS

29 2,3

DESIGUALDADE SOCIAL E A 
ELITIZAÇÃO DA CULTURA: O 
CERCEAMENTO DO DIREITO 
AO LAZER NO BRASIL

Acelino Rodrigues 
Carvalho 

Kauan Oliveira da 
Silva Rosa Bolsa UEMS

30 2,3 A operacionalização das 
cotas raciais na UEMS

Cláudio Soerger 
Zaro

Guilherme Mateus 
Silva Cardoso Bolsa UEMS

31 1,8

A penhora do bem de família 
do fiador: uma análise crítica 
sob a ótica do princípio 
da proporcionalidade e a 
dignidade da pessoa humana

Gláucia Aparecida 
da Silva Faria 
Lamblém

Lara Maria Cattari 
Theodoro Bolsa UEMS

32 1,8

REFLEXÕES SOBRE A 
EDUCAÇÃO PARA O 
MUNDO DIGITAL E A 
SOBREVIVÊNCIA DA 
DEMOCRACIA

Joaquim Carlos 
Klein de Alencar 

Emanuele Barbosa 
Narciso Bolsa UEMS

33 1,8

VOZES FEMININAS E 
PRECARIZAÇÃO DO 
TRABALHO A PARTIR DA 
REFORMA ADMINISTRATIVA 
DOS 90: UM ESTUDO SOBRE 
A TERCEIRIZAÇÃO NA VIDA 
DAS TRABALHADORAS DOS 
SERVIÇOS GERAIS 
NA UEMS

Joaquim Carlos 
Klein de Alencar 

Carlos Eduardo 
Leite Bolsa UEMS

34 1,3

ANÁLISE DA OFERTA E 
DEMANDA DE VAGAS PARA 
OS CURSOS PRESENCIAIS 
DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
COM BASE NO CENSO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR DE 
2021.

Victor Azambuja 
Gama Ariel Renato Garcia Bolsa UEMS

35 1,3

O POSICIONAMENTO 
COMPETITIVO DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO 
PRESENCIAL DA UEMS: uma 
análise de indicadores de 
demanda e de oferta por 
vagas com base no Censo da 
Educação Superior de 2021.

Victor Azambuja 
Gama 

Nicoly Mello de 
Macedo Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 210

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

36 1,2
REFLEXÕES SOBRE 
MOROSIDADE LEGISLATIVA 
E HOMOTRANSFOBIA

Ailton de Souza Luiza Paulino de 
Faria Bolsa UEMS

37 1,2

As lutas da mulher 
contemporânea: para além 
de uma percepção individual, 
uma realidade coletiva

Gláucia Aparecida 
da Silva Faria 
Lamblém

Raissa Ferreira 
Camilo Bolsa UEMS

38 1,2
Enraizamento social da 
violência contra as mulheres: 
a questão do estupro

Gláucia Aparecida 
da Silva Faria 
Lamblém

Isadora Patrocinio 
Oliveira de Freitas Bolsa UEMS

39 0,9

ANÁLISE DO RACISMO 
ESTRUTURAL NA 
ABORDAGEM POLICIAL A 
PARTIR DA TEORIA CRÍTICA 
RACIAL

Tiago Vinicius 
André dos Santos

Guilherme José 
Augusto Pinheiro Bolsa UEMS

40 0,9

 
A NATURALIZAÇÃO DA 
CORRUPÇÃO PELA PRÁTICA 
DO “JEITINHO BRASILEIRO”

Susy dos Santos 
Pereira

Soffia de Oliveira 
Marinho Bolsa UEMS

41 0,0

REGULARIZAÇÃO DO 
DIREITO AMBIENTAL NO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL

Etiene Maria Bosco 
Breviglieri Sandi Veiga Dias LE

ENGENHARIAS

1 10,0

Avaliação qualitativa das 
IA´s gratuitas como suporte 
ao dimensionamento de 
soluções em 
esgotamento sanitário

Vinícius de Oliveira 
Ribeiro 

Brenda Camarão 
Tessarim Bolsa CNPq

2 10,0

AVALIAÇÃO DO USO 
DE INTELIGÊNCIA 
ARTIFICIAL NO AUXÍLIO DE 
PROJETOS DE REDES DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Vinícius de Oliveira 
Ribeiro Nathally Bortoluzzi Bolsa 

Fundect

3 5,1
Produção de biodiesel por 
transesterificação direta 
utilizando a macrófita aguapé

Leila Cristina 
Konradt Moraes 

Victor Paulo 
Andrade

Bolsa 
Fundect

4 5,1

Contaminação do solo 
oriunda da deposição de 
forma inadequada de pilhas 
alcalinas

Leila Cristina 
Konradt Moraes 

Maria Eduarda 
Morais Rodrigues Bolsa UEMS

5 3,3 Áreas verdes na cidade de 
Dourados/MS - 2023

Rosa Maria Farias 
Asmus 

Hellen Flor de 
Souza Bolsa UEMS

6 3,0

AVALIAÇÃO DA VIABILIDADE 
FINANCEIRA DA APLICAÇÃO 
DA BIOCONSTRUÇÃO 
EM PROPRIEDADE 
AGROECOLÓGICA DE 
DOURADOS/MS

João Victor Maciel 
de Andrade Silva 

Luciana Vincenzi 
Weber Bolsa UEMS

7 3,0

Desenvolvimento de carta 
de risco de erosão de 
estradas rurais com base na 
topografia local da bacia do 
rio Dourados.

João Victor Maciel 
de Andrade Silva Carla Ponciano Bolsa UEMS

8 2,5

IMPACTO AMBIENTAL DA 
DECOMPOSIÇÃO DO LIXO 
ELETRÔNICO NA PRESENÇA 
DE ÁGUA

Dalton Pedroso de 
Queiroz 

Karoline Beatriz 
Brito Sanches Bolsa UEMS

9 2,5

PROJETO E CONSTRUÇÃO DE 
UM BIODIGESTOR DE USO 
GERAL COM FINALIDADES 
DIDÁTICAS

Dalton Pedroso de 
Queiroz 

Rita Karoline da 
Silva Antonio Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 211

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

10 2,5

ESTUDO DOS ASPECTOS 
E IMPACTOS AMBIENTAIS 
DE UM FRIGORIFICO DE 
BOVINO COM ENFÂSE NO 
DIMENSIONAMENTO DE 
TRATAMENTO DE EFLUENTES

Dalton Pedroso de 
Queiroz 

Thais Aparecida 
Santos Lopes Bolsa UEMS

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

1 10,0

Expressões do patriarcado 
em “A fita vermelha”: 
reflexos da organização 
social em representações 
femininas de Magela Baudoin

Altamir Botoso Ana Paula Maluf 
Cavalcante Bolsa CNPq

2 8,5

TEKO PORÃ – ARTE, 
NATUREZA E CIÊNCIA: 
DESCOLONIZAR AS 
COLONIALIDADES PARA SER

Marcos Antônio de 
Oliveira 

Ellen Regina 
Domingos Simplício Bolsa CNPq

3 8,5

MOVIMENTOS CORPORAIS 
E TRADIÇÕES CULTURAIS: 
CONSIDERAÇÕES 
DESCOLONIAIS SOBRE 
ARTE, CULTURA E 
CONHECIMENTOS 
DIFERENTES PARA 
DESENVOLVIMENTO DOS 
FAZERES 
CRITATIVOS 
BIOGEOGRÁFICOS

Marcos Antônio de 
Oliveira 

Júlia Figueiredo de 
Aguiar Barbosa

Bolsa 
Fundect

4 6,7

A representação do 
BlackFace e o racismo nos 
quadrinhos da Turma da 
Mônica, de Maurício de 
Sousa Produções.

Nataniel dos Santos 
Gomes 

Júlia Rafaela 
Lauretto da Silva Bolsa CNPq

5 6,7
X-Men: Deus Ama, O Homem 
Mata – Uma Análise sobre o 
Fundamentalismo Cristão.

Nataniel dos Santos 
Gomes 

César Augusto 
Gomes da Silva 

Bolsa 
Fundect

6 6,7

AS DIFICULDADES 
ENFRENTADAS PELOS 
MIGRANTES E IMIGRANTES 
COM RELAÇÃO AO 
TRABALHO, RACISMO, 
XENOFOBIA, EDUCAÇÃO E 
LAZER COM 
ALVO EM HQs

Nataniel dos Santos 
Gomes 

Ana Maria Oliveira 
Cardoso de Souza Bolsa UEMS

7 4,4 O comportamento dos 
adjetivos na Língua Terena

Antonio Carlos 
Santana de Souza 

Jean Acosta da 
Silva Bolsa CNPq

8 3,4
Dialogismo intergenérico nas 
narrativas de vida de Maria 
da Glória Sá Rosa

Aline Saddi Chaves Dilcilene de Souza 
Cabral Bolsa CNPq

9 3,4

Discurso, memória e 
identidade de Mato Grosso 
do Sul nos escritos de Maria 
da Glória Sá Rosa

Aline Saddi Chaves Mariana Freitas 
Cisneiros

Bolsa 
Fundect

10 2,5
HISTÓRIA EM QUADRINHOS 
COMO 
INSTRUMENTO DE INCLUSÃO

Volmir Cardoso 
Pereira 

Kamilla Aparecida 
Saff Rosa Bolsa CNPq

11 2,5

Mulheres Reais e Plurais: 
uma análise sobre a figura 
da mulher na produção do 
Jornalismo em 
Quadrinhos e suas 
representações na linguagem

Volmir Cardoso 
Pereira 

Marina Duarte 
Ferreira Maidana

Bolsa 
Fundect

12 2,5

A PEQUISA SOBRE 
QUADRINHOS 
DESENVOLVIDA PELO NUPEQ 
E SEU IMPACTO NACIONAL

Volmir Cardoso 
Pereira Luigi Rombi Taveira Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 212

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

13 2,3

Singularidade e Criação: 
a memória do corpo em 
diálogo com a fotografia para 
a construção artística em 
dança

Dora de Andrade 
Silva Júlia Mansur Costa Bolsa 

Fundect

14 2,3
Sentimentos que dançam: 
um processo coreográfico 
emotivo

Dora de Andrade 
Silva 

Nathália Navarro 
de Araujo Bolsa UEMS

15 2,3

Corpos da diferença e a 
performance: saberes outros 
nas práticas artísticas e 
pedagógicas das 
artes da cena

Dora de Andrade 
Silva 

Sabrina de Oliveira 
Lima Bolsa UEMS

16 2,2
Ficção e experiência: a 
narrativa de O filho eterno, 
de Cristóvão Tezza

Paulo Henrique 
Pressotto Danieli Duarte Silva Bolsa 

Fundect

17 2,2

Racismo estrutural, memória 
e arranjo estético em O 
avesso da pele, de Jeferson 
Tenório

Paulo Henrique 
Pressotto 

Victtor Hugo Peres 
Pereira Bolsa UEMS

18 2,2
Ficção, memória e resiliência 
em Olhos d' água, de 
Conceição Evaristo

Paulo Henrique 
Pressotto 

Jussara dos Santos 
Silva Bolsa UEMS

19 2,0

'Revogar ou renovar: eis a 
questão': o dilema e o Novo 
Ensino Médio no Mato Grosso 
do Sul

Carla Regina de 
Souza Figueiredo Isadora Sanches Bolsa 

Fundect

20 2,0

VARIAÇÃO LINGUÍSTICA DE 
“CAMBALHOTA” NO CENTRO-
OESTE: 
análise qualitativa do que 
revelam os dados do 
ALiB

Carla Regina de 
Souza Figueiredo 

Julia Vedovato 
Conti Bolsa UEMS

21 1,9

UM ESTUDO EXPLORATÓRIO 
SOBRE A VERTICALIZAÇÃO 
DAS POLÍTICAS DE 
INTERNACIONALIZAÇÃO NA 
EDUCAÇÃO 
NO CURRÍCULO DE LETRAS

Lucas Araujo 
Chagas 

Karine Souza Reis 
Soares

Bolsa 
Fundect

22 1,9

Interface variação linguística 
e uso de gírias no livro Tosco 
e seus reflexos no ensino da 
língua

Elza Sabino da 
Silva Bueno 

Gisele Alves da 
Silva Motta Bolsa UEMS

23 1,9

INTERFACE LINGUAGEM, 
TIRINHAS E HUMOR EM 
LIVRO DIDÁTICO DE LÍNGUA 
PORTUGUESA: reflexos do 
texto humorístico 
no ensino de língua

Elza Sabino da 
Silva Bueno 

Luciane Rodrigues 
do Carmo Lima Bolsa UEMS

24 1,8

O PROCESSO DE CRIAÇÃO 
DO FULANO DI 
TAL – GRUPO DE TEATRO – 
Contribuições artísticas para 
os espetáculos do Fulano, 
através das oficinas de teatro 
ministradas pelo grupo na 
educação não formal

Matheus Vinícius de 
Sousa Fernandes 

Marcelo Carvalho 
Leite Bolsa UEMS

25 1,8

AS PRÁTICAS CIRCENSES 
NO PROCESSO DE 
APRENDIZAGEM E 
FORMAÇÃO DO ATOR

Matheus Vinícius de 
Sousa Fernandes - 
Docente

Nathália Gomes 
Maluf Bolsa UEMS

26 1,8

JOGOS E BRINCADEIRAS: 
A CONFECÇÃO DE 
BRINQUEDOS NA 
COMUNIDADE QUILOMBOLA 
KALUNGA DO MIMOSO DO 
TOCANTINS

Matheus Vinícius de 
Sousa Fernandes 

Tamires Gomes de 
Jesus Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 213

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

27 1,8
Motivação para atribuição de 
um sinal de nome no Brasil: 
um estudo diacrônico

Gabriele Cristine 
Rech 

Ana Louise Souza 
Morais Bolsa UEMS

28 1,8

A nomeação de pessoas 
públicas na Língua Brasileira 
de Sinais: uma abordagem 
Antroponomástica

Gabriele Cristine 
Rech 

Patrícia dos Santos 
Dias Bolsa UEMS

29 1,8
Yoga como preparação física 
e psicológica de acadêmicos 
de Dança e Teatro

Christiane 
Guimaraes de 
Araújo 

Letícia Fernandes 
Nascimento Bolsa UEMS

30 1,8
Ballet clássico para adultos: 
uma proposta metodológica 
de ensino

Christiane 
Guimaraes de 
Araújo 

Graciela Oliveira 
Quintana Cravero Bolsa UEMS

31 1,8
Narrativas de um estudo 
corporal – entre 
tecituras e urdiduras

Rosana Baptistella João Victor dos 
Santos Bolsa UEMS

32 1,8
Dos pés à ponta do fio: o 
corpo negro que dança 
no Brasil

Rosana Baptistella Leticia dos Santos 
Corrêa Bolsa UEMS

33 1,7

A REPRESENTAÇÃO DA 
IDENTIDADE SUL-MATO-
GROSSENSE NA POÉTICA DE 
ALMIR SATER

Clemilton Pereira 
dos Santos 

Bella Mochi da 
Costa Bolsa UEMS

34 1,7

AS REPRESENTAÇÕES 
CONSTRUÍDAS ACERCA 
DO (NOVO)ENSINO MÉDIO 
VIA REFERENCIAÇÃO 
EMPREGADA EM MATÉRIAS 
VEICULADAS EM JORNAL “O 
PROGRESSO” ONLINE

Clemilton Pereira 
dos Santos 

Alexandre Souza 
da Silva Bolsa UEMS

35 1,7

“EM ESTILO MANGÁ”, AS 
FORMAÇÕES DISCURSIVAS, 
IDEOLÓGICAS E AS 
CULTURAS AMERICANA E 
JAPONESA EM QUADRINHOS 
DA TURMA DA MÔNICA 
JOVEM: REPRESENTAÇÃO 
POR MULTI OU 
INTERCULTURALIDADE?

Clemilton Pereira 
dos Santos 

Flávio Henrique 
Garcia Silveira Bolsa UEMS

36 1,3
Abordagem midiática da 
violência contra a mulher e a 
cultura do estupro

Carlos Alberto 
Turati 

Sabrina Freires 
Ferreira Bolsa UEMS

37 1,3

AS COMPETÊNCIAS 
SOCIOEMOCIONAIS E 
O ENSINO DE LÍNGUA 
PORTUGUESA NA 
PERSPECTIVA DA BASE 
NACIONAL COMUM 
CURRICULAR.

Sandra Espíndola 
Macena 

Alanis Eduarda 
Gomes Alves Bolsa UEMS

38 1,3

NOVO ENSINO MÉDIO: 
FORMAÇÃO CONTINUADA DO 
PROFESSOR PARA O ENSINO 
DE LÍNGUA PORTUGUESA 
NO ENSINO INTEGRAL 
DO MATO GROSSO DO 
SUL – FERRAMENTA 
AUXILIAR NA CONSTRUÇÃO 
DO PROTAGONISMO/
AUTONOMIA DO ALUNO.

Sandra Espíndola 
Macena 

Mariany da Silva 
Marques Bolsa UEMS

39 1,3

O USO DA TECNOLOGIA 
DIGITAL EDUCACIONAL 
COMO FERRAMENTA 
PARA A MELHORIA DA 
APRENDIZAGEM NAS AULAS 
DE LÍNGUA PORTUGUESA 
ALINHADO AOS 
PRESSUPOSTOS DA BNCC.

Sandra Espíndola 
Macena 

Gabriela da Silva 
Oliveira Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 214

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

40 0,9

A construção da identidade 
da mulher negra na obra 
A cor da ternura, de Geni 
Guimarães

Ana Claudia Duarte 
Mendes 

Joyce Conceição da 
Cruz Bolsa UEMS

41 0,8

Por uma leitura 
transdisciplinar das 
adaptações: uma análise 
crítico comparativa entre 
o romance Orlando: uma 
biografia, de Virginia Woolf 
e o filme “Orlando”, de Sally 
Potter e o debate sobre 
as questões de gênero

Neurivaldo Campos 
Pedroso Júnior 

Isadora Karpuk 
Walber Bolsa UEMS

42 0,8

Vídeos de Música, Webtoon 
e Livro: as relações 
intermidiáticas no Universo 
Ficcional BTS

Neurivaldo Campos 
Pedroso Júnior

Bruna dos Santos 
Ferreira Bolsa UEMS

43 0,8

Das relações entre literatura, 
cinema e psicanalise: um 
análise crítico-comparativa 
entre Édipo, de Sófocles; 
Hamlet, de Shakespeare 
e Hamlet, de Kenneath 
Bradagah sob a perspectiva 
do complexo de Édipo

Neurivaldo Campos 
Pedroso Júnior 

Maria Florinda 
Freitas Loureiro Bolsa UEMS

44 0,8

ANÁLISE DAS UNIDADES 
FRASEOLÓGICAS FORMADAS 
PELAS LEXIAS AZÚCAR, 
CUCHARA, CUCHILLO E 
MIEL

Angela Karina 
Manfio 

Adriele Fernandes 
Machado da Silva Bolsa UEMS

45 0,8

ANÁLISE CONTRASTIVA 
ENTRE O CRIOULO 
HAITIANO E O PORTUGUÊS 
BRASILEIRO: OS VERBOS 
QUE EXPRESSAM PASSADO 
NO MODO 
INDICATIVO

Angela Karina 
Manfio Jean Luc Janvier LE

Classif.: Classificação; P.Final: Pontuação Final.

Orientandos dos docentes efetivos dos programas de pós-graduação (item 3.8 do Edital UEMS/CNPq N° 03/2022) 
Título Orientador Aluno Resultado

Estoque de carbono e nitrogênio do solo em 
diferentes sistemas de manejo de pastagens 
no Bioma Cerrado, MS. 

Jolimar Antonio 
Schiavo 

Gabriel da Silva 
Portes Bolsa UEMS

Estoque de carbono em áreas sob cultivo 
sucessivo de soja e milho em solos de 
diferentes texturas submetidos a aplicação de 
diferentes fontes de fertilizantes 

Jean Sergio Rosset William Cristiano 
de Andrade Bolsa UEMS

Mapeamento da granulometria do solo na bacia 
hidrográfica do Rio Formoso Elói Panachuki Ryan da Silva da 

Paz Bolsa UEMS

Avaliação de cultivares de sorgo granífero em 
condições de baixa altitude 

Francisco Eduardo 
Torres 

Gustavo Lopes 
Loureiro da Rosa Bolsa UEMS

Manejo da irrigação e adubação nitrogenada no 
feijoeiro - cultivar BRS Estilo Adriano da Silva Lopes Dioph Vitor de 

Oliveira Klip Bolsa UEMS

Germinação e vigor em sementes de feijão 
irrigado - cultivar BRS Estilo, safra 2023 Adriano da Silva Lopes João Victor 

Teodoro de Souza Bolsa UEMS

Analise econômico e índices de competição do 
consórcio de rabanete e rúcula 

Maiele Leandro da 
Silva 

Luís Gustavo Silva 
Barros Filho Bolsa UEMS

Utilização de isolados de Trichoderma para 
controle da podridão cinzenta da soja Felipe André Graichen Murilo da Silva 

Delvás Bolsa UEMS

Análise de atividades do livro “EXERCÍCOS DE 
LINGUAGEM E MATEMÁTICA”, DE THEOBALDO 
MIRANDA SANTOS, NA PERSPECTIVA 
HISTÓRICO-CULTURAL 

Tânia Regina 
Zimmermann 

Jussara dos Santos 
Garcia Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 215

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

A institucionalização do ensino universitário 
de História Natural na FFCL/USP entre 1934 e 
1935 

Diogo da Silva Roiz Fabiana Pedrosa 
de Camargo Bolsa UEMS

Aproveitamento de resíduos na produção 
de cogumelos para consumo humano como 
complemento às atividades da Agricultura 
Familiar – TPC-AF 

Etenaldo Felipe 
Santiago 

Daiany Godoy 
Fabiano Bolsa UEMS

Avaliação da temperatura de superfície 
em diferentes usos e cobertura do solo no 
município de Dourados 

Etenaldo Felipe 
Santiago Guilherme Aleixo Bolsa UEMS

Esforço pesqueiro e composição de peixes 
capturados pelos associados das colônias de 
pescadores de Mundo Novo/MS e Guaíra/PR 

Elaine Antoniassi Luiz 
Kashiwaqui 

Kauê Gabriel 
Santos de Oliveira Bolsa UEMS

Impacto das mudanças climáticas na 
distribuição da espécie Amaranthus palmeri S. 
Watson, uma planta exótica e extremamente 
agressiva de grande risco para as áreas 
agrícolas 

Marcelo Leandro 
Bueno 

Nubia Luani 
Pereira dos Santos Bolsa UEMS

Diversidade e distribuição de peixes em 
microbacias do Alto Rio Paraná: subsídios para 
a conservação da biodiversidade 

Yzel Rondon Súarez Gabriela Ribeiro 
Neves Bolsa UEMS

Síntese de nanoestruturas para entrega 
simultânea de cálcio e molibdênio 

Gilberto José de 
Arruda 

Nathan Ponte 
Araujo Bolsa UEMS

Distribuição geográfica e autoecologia de 
morcegos hematófagos Diaemus youngi 
(Jentik, 1893) e Diphylla ecaudata (Spix, 
1823) (Mammalia: Chiroptera) na Mata 
Atlântica, Brasil

Elaine Antoniassi Luiz 
Kashiwaqui

Stefany Loane dos 
Reis Lavarda Bolsa UEMS

ANÁLISE CIENCIOMÉTRICA DO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO DO Puma concolor

Elaine Antoniassi Luiz 
Kashiwaqui

Ana Victória 
Nascimento Alvos Bolsa UEMS

Análise de custo-benefício do uso de extrato 
hipofisário de carpa e deanálogos de GnRH na 
desova induzida de lambari-do-rabo-amarelo

Andre Rozemberg 
Peixoto Simões

Mizael Pereira de 
Almeida Bolsa UEMS

Desempenho zootécnico de pacus 
produzidos em sistema de recirculação de 
água submetidos a restrição alimentar e 
realimentação

Cristiane Fátima 
Meldau de Campos 
Amaral

Maria Fernanda 
Gomes Severiano Bolsa UEMS

Avaliações zootécnicas em bezerros da raça 
Nelore MYO

Marcus Vinicius Morais 
de Oliveira

Giullia Palmeira 
Pileggi Ferreira Bolsa UEMS

Determinação da capacidade antioxidante, 
propriedades físico-químicas de bioinsumo de 
microalgas suplementado com vitamina

Flávio Ferreira da 
Silva Binotti Maria Júlia Pagotto Bolsa UEMS

Profundidade de semeadura e déficit hídrico 
afetam o desenvolvimento do sorgo

Murilo Battistuzzi 
Martins

Joaquim Tenório 
Neto Bolsa UEMS

Controle alternativo de Pithyum 
aphanidernatum em sistemas hidropônicos 
para produção de alface

Gustavo Haralampidou 
da Costa Vieira

Ágata Rebeca Silva 
Franco Bolsa UEMS

Os Impactos Educacionais da Rota Bioceânica 
sobre os Povos Originários da Reserva Indígena 
Kadiwéu, Mato Grosso do Sul, Brasil: Produção 
de Dados e Primeiras Aproximações

Kátia C N Figueira Maria Eduarda 
França e Pereira Bolsa UEMS

Memória e História: A produção do 
conhecimento e o que os dados evidenciam. Kátia C N Figueira Nathaly Karinny de 

Oliveira Soares Bolsa UEMS

A Formação e o Trabalho Docente na Região 
de Fronteira entre Brasil e Paraguai: O Caso do 
Município de Porto Murtinho-MS

Jaqueline Daniela 
Basso

Luiz Fernando Dall 
Onder Bolsa UEMS

Contribuições do Curso de Ciências 
Contábeis à microrregião de Ponta Porã e ao 
Desenvolvimento Regional

Rosenery Loureiro 
Lourenço

Luana Suely Dias 
Ferreira Bolsa UEMS

Hospitalidade, ancestralidade e comunidades 
tradicionais: aspectos teóricos e empíricos Dores Cristina Grechi Bianca Barbosa Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 216

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Turismo & Direito: conexões criativas em 
torno da proposta do Parque Tecnológico 
Internacional de Ponta Porã

Eliana Lamberti Veridiana Ribeiro Bolsa UEMS

Práticas de investigação na Educação infantil: 
algumas possibilidades e desafios Eliane Cerdas Larissa Rocha da 

Silva Bolsa UEMS

A Educação Ambiental como estratégia para 
a adesão da comunidade ao plano de coletiva 
seletiva de Mundo Novo /MS

Lilian Giacomini Cruz 
Zucchini

Jean Carlos Gaiola 
Dallabrida Bolsa UEMS

Conectando experiências: os vídeos na sala de 
aula do professor de Matemática

Kátia Guerchi 
Gonzales

Andressa Soares 
dos Santos Bolsa UEMS

Autoetnografia de um estudante acerca de 
pesquisa multicêntrica sobre letramento em 
saúde.

 
Rogerio Dias Renovato

Maynaira 
Nascimento Silva Bolsa UEMS

Revisão de Escopo sobre Uso de Aplicativos 
de Captura de Dados em Pesquisas sobre 
Letramento em Saúde

 
Rogerio Dias Renovato

Giseli de Almeida 
Carvalho Bolsa UEMS

Revisão de Escopo sobre Ensino do Letramento 
em Saúde em Cursos de Graduação.

 
Rogerio Dias Renovato

Rafael de Oliveira 
Ferreira Bolsa UEMS

Literatura e identidade: a poesia de Márcia 
Kambeba

Paulo Henrique 
Pressoto

Andreza Fernandes 
Rodrigues Bolsa UEMS

Os contos de fadas e a intertextualidade: 
conceitos e interpretações 
na leitura/literatura contemporânea

Paulo Henrique 
Pressoto

Maria Eduarda 
Padilha Peixoto Bolsa UEMS

O conto da Aia: do romance a série-uma 
análise comparada

Zélia R. Nolasco dos 
S. Freire

Larissa Beatriz de 
Lafonte Carvalho Bolsa UEMS

Protagonismo feminino e enfrentamento 
a violência contra a mulher versus 
comportamento masculino durante a pandemia 
do covid-19 em MS.

Marinete Aparecida 
Zacharias Rodrigues

Andreia Ferreira 
de Jesus Bolsa UEMS

Os impactos da violência doméstica no 
direitos humanos e na saúde da criança e do 
adolescente

Marinete Aparecida 
Zacharias Rodrigues Thais Lessa Gomes Bolsa UEMS

GINGA: A História da Capoeira na Cidade 
Morena Manuela Areias Costa Viviane Débora da 

Silva Paula Bolsa UEMS

A lei de Benford e sua relação com a sequência 
de Fibonacci

Otávio José Neto 
Tinoco Neves dos 
Santos

Mateus Barbosa 
Alves dos Santos Bolsa UEMS

A inclusão retratada nos quadrinhos de 
Mauricio de Sousa

Nataniel dos Santos 
Gomes

Luana Santos 
Moura Bolsa UEMS

Uma análise do realismo no romance 
venezuelano “Noite em Caracas” de Karina 
Sainz Borgo

Andre Rezende 
Benatti

Alexia Dayglee de 
Sousa Bolsa UEMS

Orientandos dos docentes efetivos bolsistas produtividade do CNPq (item 3.9 do Edital UEMS/CNPq N° 03/2023)
Título Orientador Aluno Resultado
TREINAMENTO COM RESTRIÇÃO DE FLUXO 
SANGUÍNEO SOBRE BIOMARCADORES DO 
METABOLISMO ÓSSEO: REVISÃO SISTEMÁTICA

Antonio Jose Grande GUSTAVO DIAS 
BOTTARI Bolsa CNPq

Dieta com baixa concentração de carboidratos 
e exercício físico resistido para Qualidade de 
Vida na síndrome do ovário policístico

Antonio Jose Grande Maria Eduarda Curado 
de Oliveira Bolsa UEMS

Dieta com baixa concentração de carboidratos 
e exercício físico resistido para controle de 
sintomas na síndrome do ovário policístico

Antonio Jose Grande Williany Alves de Assis Bolsa UEMS

Abundância de fungos micorrízicos no solo em 
sistemas de manejo convencional e integrados 
de produção no Bioma Cerrado, MS.

Jolimar Antonio 
Schiavo Luana Ramos Sarate Bolsa UEMS

Carbono e nitrogênio da Biomassa microbiana 
do solo em diferentes sistemas de manejo de 
pastagens no Bioma Cerrado, MS.

Jolimar Antonio 
Schiavo

Isis Caroline da Silva 
Duarte Bolsa UEMS

Morfologia e gênese de solos da Formação 
Arenito de Aquidauana, MS.

Jolimar Antonio 
Schiavo

Maria Teresa Alves de 
Sousa Bolsa CNPq

Capacidade de aborção de calor da cuticula de 
insetos William Antonialli Carlos Sanabra Nunes 

Filho Bolsa UEMS

Ocorrência de microplasticos em formigas William Antonialli Brunna Souza 
Rodrigues Bolsa CNPq



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 217

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Comportamento de formigas do gênero 
Camponotus em condições de laboratório William Antonialli Diego Mendonça 

Vicente Bolsa UEMS

Avaliação da composição química e do 
potencial antioxidante de tinturas dos galhos 
de espécies do gênero Campomanesia

Claudia Andrea Lima 
Cardoso 

Mateus Ricardo da 
Silva Bolsa UEMS

Avaliação dos efeitos alelopático e citotóxico do 
caule de Tarenaya aculeata

Claudia Andrea Lima 
Cardoso

Juliano Santos da 
Rosa Bolsa UEMS

Otimização da extração de compostos bioativos 
das folhas de Campomanesia sessiliflora (O. 
Berg) Mattos

Claudia Andrea Lima 
Cardoso Raquel Parra Loureiro Bolsa CNPq

PRODUÇÃO DE MUDAS DE EUCALIPTO EM 
TUBETE COM BANDEJAS COLORIDAS Edilson Costa Andressa Fernanda 

Santos Barreto Bolsa UEMS

PRODUÇÃO DE MUDAS DE OITI EM BANCADAS 
COLORIDAS Edilson Costa Natália Matos Risso Bolsa UEMS

PRODUÇÃO DE BABY LEAF DE ALMEIRÃO EM 
BANCADAS COLORIDAS Edilson Costa Jéssica de Oliveira 

Gonçalves Bolsa CNPq

Síntese e estudo de cristais de BaF2 dopados 
com Európio e sódio para sensores ópticos de 
temperatura 

Luis Humberto da 
Cunha Andrade Ericksen Peres Ribas Bolsa UEMS

Síntese e estudo de cristais deBaF2:Eu2+/Na+ 
para aplicação em cintiladores ópticos 

Luis Humberto da 
Cunha Andrade 

Ana Carolina Biaca 
Palhares Bolsa UEMS

Síntese e estudo de nanocristais de 
BaMoO4:Eu3+ para sensores ópticos de 
temperatura 

Luis Humberto da 
Cunha Andrade 

Fernando Iglesias 
Antunes Bolsa CNPq

Estudos taxonômicos de uma espécie de 
Trichomycteridae (Siluriformes) na bacia do rio 
Ivinhema, Alto Rio Paraná 

Yzel Rondon Súarez Giovanna Lôbo Doni Bolsa CNPq

Análise da co-ocorrência de espécies de peixes 
nas bacias dos rios Ivinhema, Amambai e 
Iguatemi, Mato Grosso do Sul 

Yzel Rondon Súarez Débora Gomes 
Campos Bolsa UEMS

Ecologia populacional e reprodutiva de 
Psalidodon bockmanni (Characiformes, 
Characidae) na bacia do rio Iguatemi, Alto Rio 
Paraná 

Yzel Rondon Súarez Natiele Lorraine 
Tomaz dos Santos Bolsa UEMS

Estudo espectroscópico de nanopartículas de 
prata dopadas com Tb3+ Sandro Marcio Lima Iotsi Bueno Ries Bolsa UEMS

Investigação de um novo sensor de 
temperatura óptico baseado no processo 
de transferência de energia entre íons 
luminescentes 

Sandro Marcio Lima Guilherme de Sousa 
Lima Bolsa CNPq

Estudo espectroscópico de vidro telurito 
dopado com nanopartículas de prata e íons 
terras-raras luminescentes para uso em 
fotônica 

Sandro Marcio Lima Mariana Akemy 
Teixeira Oba Bolsa UEMS

Análise e estruturação de dados coletados a 
partir de projetos de pesquisa do eixo saúde na 
Rota Bioceânica 

Ruberval Franco 
Maciel 

Marcelo Loureiro Lau 
Filho Bolsa UEMS

Teach back e linguagem multimodal na 
promoção de letramento em saúde de 
caminhoneiros hipertensos da Rota BIoceânica 

Ruberval Franco 
Maciel 

Leonardo Francisco de 
Castro Sismeiro Bolsa CNPq

Avaliação do nível de letramento em saúde 
de adultos residentes em Campo Grande a 
partir dos principais fatores socioeconômicos e 
demográficos 

Ruberval Franco 
Maciel 

Luiz Antônio Nunes 
Bezerra Pulça Bolsa UEMS

Impacto das mudanças climáticas na 
distribuição de Libidibia paraguariensis 
(D.Parodi) G.P.Lewis, uma espécie arbórea 
endêmica do Chaco 

Marcelo Leandro 
Bueno 

Renan Henrique 
Silvestre Cardinal Bolsa UEMS

Nicho climático como modelador do padrão de 
distribuição das espécies arbóreas “frias” na 
região da Bacia do Prata 

Marcelo Leandro 
Bueno 

Rita Cassiana 
Molmelstet Tomazini Bolsa UEMS

Impacto potencial das mudanças climáticas no 
estoque de carbono nas florestas da maior área 
úmida do planeta - Pantanal 

Marcelo Leandro 
Bueno

João Marcello 
Medeiros Pinheiro Bolsa CNPq



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.203 5 de julho de 2023 Página 218

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Os pareceres podem ser acessados na área restrita do pesquisador no SIGProj. O prazo para entrega de 
documentos é de 05 a 12 de julho de 2023, exclusivamente por e-mail (iniciacaocientifica@uems.br).

Os orientadores têm o prazo de até 48 horas a partir desta publicação para alterarem a distribuição do tipo de 
bolsa (CNPq, FUNDECT e UEMS) entre seus orientados, conforme item 3.7 do Edital n. 21/2023 � Edital UEMS/
CNPq, que retifica o Edatal N° 03/2023 � PROPPI/UEMS � PIBIC.

Os bolsistas contemplados com bolsa FUNDECT, além da documentação exigida no edital, devem enviar 
documentação específica, de acordo com o item 10.10 do Edital n. 21/2023 � Edital UEMS/CNPq, que retifica 
o Edatal N° 03/2023 � PROPPI/UEMS � PIBIC, cujos anexos estão disponíveis na área de editais da Iniciação 
Científica, através do link https://www.uems.br/Editais/detalhes/03-2023.

Esclarecimentos e informações adicionais sobre esta publicação podem ser obtidos junto à Divisão de Pesquisa 
pelo e-mail iniciacaocientifica@uems.br.

Dourados, 04 de julho de 2023.

Luciana Ferreira da Silva
Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação da UEMS

Edital UEMS/CNPq N° 35/2023– PROPPI/UEMS – PIBIC-AAF
Divulgação da lista final dos projetos aprovados 

(referente ao Edital UEMS/CNPq N° 04/2023 – PROPPI/UEMS – PIBIC AAF, de 24/02/2023, publicado no D.O.E/MS n.11.087, 
de 28/02/2023, págs.136-146) 

 O Governo do Estado do Mato Grosso do Sul, por meio da Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul (UEMS), 
em parceria com o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), torna público o 
resultado final, com a pontuação e classificação das propostas aprovadas na respectiva chamada.

Classif. P. 
Final

Título Orientador Aluno Resultado

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

1 10,0

Classificação de cultivares 
de milho para a tolerância 
aos estresses hídrico e 
salino durante a fase de 
crescimento inicial das 
plantas

Fábio Steiner Sthela Silva Melo Bolsa 
FUNDECT

2 10,0

Coinoculação de bactérias 
promotoras de crescimento 
vegetal e adubação orgânica 
para potencializar a 
nodulação e o crescimento 
das plantas de feijão-caupi e 
feijão mungo-verde

Fábio Steiner Eloisa Maria dos 
Santos Feliciano

Bolsa 
FUNDECT

3 6,9

APLICAÇÕES DE LUZ 
AZUL E BIOESTIMULANTE 
NO CRESCIMENTO DA 
CAPUCHINHA (Tropaelum 
majus L.)

Edilson Costa Tamiris Dias 
Santana

Bolsa 
FUNDECT

4 6,9

APLICAÇÕES DE LUZ AZUL 
E BIOESTIMULANTE NO 
DESENVOLVIMENTO DE 
AMOR-PERFEITO (Viola 
tricolor L.)

Edilson Costa Iasmin Freitas 
Souza

Bolsa 
FUNDECT

5 6,8

Emissão diária e total de 
C-CO2 do solo de áreas com 
aplicação de fertilizantes 
minerais e organominerais

Jean Sérgio Rosset Crislene Benites Bolsa 
FUNDECT

6 6,4

Desempenho agronômico 
de linhagens avançadas de 
amendoim na região Cone-
sul de Mato Grosso do Sul

Tiago Zoz Lucas Henrique de 
Oliveira Gaiola

Bolsa 
FUNDECT

7 6,4

Produção de mudas de 
pimenta jalapenho em 
substrato a base de tabaco 
peletizado

Tiago Zoz Benjamin Abel dos 
Santos Bolsa CNPq


